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GEN. J. DOOLITTLE VADOVAVO JAPONUPRAMONĘ GRIAUNANČIAI AVIACIJAI ‘
Kiekviena išmesta bomba pataikė Į japonų 

pramonės centrus, dirbtuves, laivus

NETURIME LAIKO ŽEMEI SUGRAŽINTI, TVIRTINA LIETUVIAMS VOKIEČIAI
Nacių komisarai reikalauja, kad ūkininkai 

geriau Įdirbtų žemę ir atiduotų javus
WASHINGTON, D. C., geg. 

19 d. — Beveik kiekviena J. 
A. V. lakiniu išmesta bomba 
balandžio 18 d. Japonijoj pa­
taikė į japonų kariškus taiki­
nius, šiandien pareiškė aviaci­
jos generolas James Doolittle.

Laivų statybos dokai, avia­
cijos dirbtuvės Nagoj a mieste 
ir kiti fabrikai Tokijo ir kito­
se vietose buvo bombarduoti.

Gen. Doolittle šiandien tapo 
pakviestas į Baltuosius Rumus 
ir prezidentas Rooseveltas jam 
jteikė kongreso medalį už di­
delę drąsą. Ceremonijose da­
lyvavo gen. Marshall ir gen. 
Arnold.

Paaiškėjo, kad puolime da­
lyvavo 79 lakūnai. Nutarta vi­
siems įteikti kryžius už pasi­
žymėjimą tarnyboje.

Niekas nežinojo, kad gen. 
Doolittle atvyko į Washingto- 
ną, išskyrus, žinoma, kariuo­
menės ir aviacijos štabo virši­
ninkus. Ponia Doolittle, kuri 
gyvena Kalifornijoj, orlaiviu 
buvo atvežta į Washingtoną, 
bet ir ji nežinojo kuriam tiks­
lui, kol susitiko su savo vyru 
prezidento kanceliarijoj.

Gen. Doolittle pareiškė, kad 
bombardavimas vyko labai 
tvarkingai, visi lakūnai atlikoSĄJUNGININKAI SUNAIKINO DU JAPONU TRANSPORTO LAIVUS KUPANG SRITYJE
34 japonų bombanešiai ir 15 naikintuvų 

atskrido Moresby miesto griauti
SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 

Australija, geg. 19 d.—34 japo­
nų bombanešiai, 15 naikintuvų 
lydimi, šiandien atskrido Mo­
resby bombarduoti, skelbia są­
jungininkų štabas.

Niekad japonai nepasiuntė 
tokio stipraus aviacijos dalinio 
šiai sąjungininkų bazei bom­
barduoti. »

Amerikos lakūnai bombarda­
vo ir sunaikino du japonų 
transporto laivus, kurie stovėjo 
Kupange, Timor salos uoste.

Kiniečiai laukia ja­
ponų invazijos

ČUNKING, Kinija, geg. 19 d. 
—Kinijai gręsia didelis pavojus, 
nes japonai traukia stiprias ka­
riuomenės jėgas Kinijai užka­
riauti, šiandien paskelbė val­
džios atstovai.

Pradžioje manyta, kad japo­
nai dės pastangas pulti Indiją 
arba Australiją, bet jie dabar 
rengiasi visiškai Užkariauti Ki­
niją.

Kiniečiai reikalauja daugiau 
aviacijos ir paramos iš sąjun­
gininkų, kad galėtų pasipriešin­
ti japonams.

Sudarys komisiją 
maistui tvarkyti »

WASHINGTON, D. C., geg. 
19 d.—Valdžios tarpe pasakoja­
ma, kad netrukus bus sudaryta 
komisija maistui kontroliuoti. 

savo pareigas ir kiekviena iš­
mesta bomba japonams pada­
rė nuostolių.

Bombardavimas vyko vi­
dudienyje, todėl lakūnai labai 
lengvai galėjo pasirinkti tai­
kinius. Lakūnai skrido labai 
žemai ir pataikė į tikslą visas 
bombas. Laivyno ir aviacijos 
dirbtuvės buvo sugriautos.

Viena stipri bomba buvo 
užmesta ant naujai statomo 
japonų kreiserio. Uoste ir lai­
ve kilo didžiausias gaisras, 
kai bomba palietė statomą 
laivą.

Amerikiečiams kelią pastojo 
apie 30 japonų lakūnų, bet jie 
buvo neįgudę ir nesugebėjo 
padaryti nuostolių. Keli japo­
nų lakūnai buvo numušti.

Vienas lėktuvas Nagoja mie­
ste sukėlė didžiausius gaisrus, 
nes išmetė daug gaisrą kelian­
čių bombų. Kitas lėktuvas pa­
degė ištisą lauką, kur stovėjo 
didžiausi japonų benzino re­
zervuarai.

Oficialus valdžios praneši­
mas nepasakė iš kur orlaiviai 
pakilo ir kur jie nusileido. 
Tapo paminėta prezidento 
Roosevelto vartojama Šangri 
La žemė, iš kurios esą lakū­
nai pakilę ir nusileidę.

Nežinia ar ši komisija pri­
klausys nuo agrikultūros depar­
tamento ar bus karo departa­
mento žinioje.

Karo vadovybė padarė labai 
didelius maisto užsakymus, są­
jungininkams taip pat reikia 
siųsti maistą, todėl manoma, 
kad ir Amerikos gyventojams 
reikės susispausti,

Lėktuvais užgesino 
Havajų ugniakalni

HONOLULU, Havajų salos, 
geg. 19 d.—Karo bombanešiai 
užgesino Mauna Loa ugniakal- 
nį, kuris paskutiniu metu ver­
tė lavą ir naktį apšviesdavo vi­
są apylinkę.

Priešo lėktuvai labai lengvai 
butų galėję pasinaudoti ugnia- 
kalnio šviesomis.

Lakūnai ugniakalnio žiotin į- 
metė kelias labai stiprias dina­
mito bombas, kurios užtroški- 
no ugniakalnį. Dabar jis jau ne­
verčia lavos ir nesimato šviesų.
t - —

Draudžia rusams 
padėti Kinijai

ROMA, Italija, geg. 19 d. — 
Jeigu Rusija ir toliau padės Ki­
nijai vesti karą prieš Japoniją, 
tai gali kilti karas tarp Japoni­
jos ir sovietų, šiandien pareiškė 
japonų ambasadorius širatori.

Iki šiam metui rusai teikė ki­
niečiams ginklus, bet japonai 
yra pasiryžę uždrausti ginklų 
siuntimą į Kiniją.

Daugiau Amerikos Kariy Airijoje

Maj. Gen. Russell P. Hartle (dešinėj) pasitinka naujai Airijon atvykusius 
amerikiečius kareivius. Šis konvojus buvęs pats didžiausias.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
“Deutsche Zeitung im Ostland” aprašinėja Vokietijos atsa- 

komingųjų pareigūnų suvažiavimą, kuris buvo sušauktas Rygo­
je. Nacių komisaras Lohse savo kalboje pabrėžęs, kad visų eko­
nominių klausimų pirmoje vietoje stovįs karo klausimas. Todėl 
nesančios svarbios ūkinės formos, bet pati gamyba.

Vokiečių administracija siekianti privatinės iniciatyvos val­
stybės vadovaujamame ūkyje, bet vietiniai gyventojai turį pa­
rodyti “kantrybę ir supratimą”.

Tame pačiame suvažiavime karo administracijos vicešefas 
Fromm pastebėjęs, kad ūkinės formos privatizavimas yra “rei­
kalingas, norint pasiekti našumo padidinimo”, bet čia pat pri­
dūrė, kad “jei dabar karo metu dėl techninių priežasčių klausi­
mai dar pasilieka atviri, tai įvyksta išimtinai todėl, jog netu­
rima laiko tokiai plačiai akcijai”.

Iš šio pareiškimo tegalima daryti išvadą, kad “neturima 
laiko” lietuvių ūkininkas pripažinti jų pačių žemių savininkais...

«l(
šios DienosKARO VEIKSMAI
AUSTRALIJOJ: Amerikos

lakūnai sunaikino du japonų 
transporto laivus Timor saloje. 
Japonai atskrido Moresby mie­
sto bombarduoti, bet amerikie­
čiai nuvyjo atskridusius japo­
nus.

KINIJOJ: Kiniečiai sulaikė iš 
Burmos įsiveržusius japonus, 
bet reikalauja didesnės para­
mos iš sąjungininkų.

RUSIJOJ: Sovietų kavalerija 
puolė vokiečius Charkovo srity­
je ir atėmė vieną miestelį. Ker- 
čio pusiasalyje kovos dar tebe­
sitęsia. Vokiečiai sakosi sunai­
kinę 447 sovietų tankus.

LYBIJOJ: Britų žvalgybos 
dalys išvaikė vokiečių darbinin­
kus, kurie pryšakinėse linijose 
statė apkasus.

Italai bijo sąjungi­
ninkų invazijos

LISABONAS, Portugalija, 
geg. 19 d. — Iš Italijos atva­
žiavę laikraštininkai ir diplo­
matai tvirtina, kad italai bijo 
sąjungininkų invazijos.

Italijos valdžia stiprina vi­
sas pakraščių apsaugas ir sau­
go visus tiltus.

Mussolini bijo, kad didelė Ita­
lijos gyventojų dauguma nepa­
dėtų sąjungininkams vesti ko­
vą prieš vokiečius ir fašistinį 
režimą. Karas prieš J.V. Ita­
lijoj yra labai nepopuliarus.

Italai rengiasi grob­
ti Prancūziją

BERNAS, Šveicarija, geg. 
19 d. — Turima žinių, kad 
Italijos valdžia rengiasi pa­
imti iš Prancūzijos tas teri­
torijas, kurių fašistai senai 
reikalavo.

Tvirtinama, kad Mussolini 
šį reikalą aptarė su Hitleriu 
Salzburgo pasitarime.

Lavalis kreipėsi į vokie­
čius, prašė užtarimo, bet na­
ciai yra pasiryžę leisti ita­
lams paimti Tunisiją, Korsi­
ką ir Nicą. 

*------------------- *

TŪKSTANČIAI AMERIKOS KAREIVIŲPASIEKĖ IRLANDIJOS KARO BAZES
Nė vienas priešo narlaivis nedrįso artėti 
prie gerai saugojamos karo ekspedicijos
J. V. ŠTABAS, šiaurės Ir- 

landija, geg. 19 d. — Dešimtys 
tūkstančiai Amerikos kareivių 
pasiekė Irlandijos karo bazes, 
šiandien paskelbė štabas.

Tvirtinama, jog ši ekspedici­
ja buvo didesnė už visas pra­
eitojo karo metu pasiųstas eks­
pedicijas.

Laivai kelias dienas turėjo 
laukti eilės, kad galėtų iškelti 
atvežtus kareivius. Visi karei­
viai ir karo medžiaga iškelta į 
krantus.

Vokiečiai nepuolė 
transporto laivų

ŠIAURĖS IRLANDIJA, geg. 
19 d. — Vokiečių narlaiviai kar­
tas nuo karto puola laivus ry­
tų pakraščiuose, bet nė vienas 
nedrįso priartėti prie Europon 
siunčiamo kanvojaus.

Vokiečiai, ma.tyt, žinojo, kad 
siunčiami kareiviai ir karo me­
džiaga buvo stipriai saugoja­
ma.

ši kartą amerikiečiai atsive­
žė ne tiktai kulkosvaidžius, bet 
kanuoles ir didelę daugybę mo­
derniškų tankų.

Siunčia Vokietijon 
gyvas utėles

MASKVA, Rusija, geg. 19 d. 
— Vokiečių kareiviai, norėda­
mi parodyti savo nepasitenki­
nimą, siųsdavo savo giminie- 
čiams gyvas utėles, skelbia so­
vietų “Pravda.”.

Rusai surado vokiečių štabo 
įsakymą, kuris draudė karei­
viams laiškuose siųsti utėles, 
kad giminiečių neužkrėstų lim­
pamomis ligomis.

Vokiečių kareiviai vokan įdė-

ORAS
Vėsus, vėjuotas.
Saulė teka — 5:25; leidžiasi 

— 8:08.

davo laišką, kur aprašydavo 
“gražų” kareivio gyvenimą ir 
priedo pridėdavo kelias utėles.

Rusų kavalerija 
paėmė miestelį

MASKVA, Rusija, geg. 19 d. 
— Sovietų kavalerija Charko­
vo srityje šiandien atėmė iš vo­
kiečių tirštai apgyvendintą mie­
stelį, skelbia sovietų štabas, bet 
nepasako miestelio vardo.

Rusų kavaleriją palaikė arti­
lerija ir aviacija. Vokiečiai vel­
ka visus turimus tankus į Char­
kovo sritį, bet rusai kasdien 
atima naujas pozicijas.

Bėgdami vokiečiai stengiasi 
apsirengti civiliais drabužiais.

Naciai sunaikino 
447 rusų tankus

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
19 d. — Vokiečių štabas skel­
bia, kad Charkovo srityje vo­
kiečiai sunaikino 447 sovietų 
kariuomenes tankus.

Rusai bandė pulti Charkovo 
srityje, bet vokiečiai sulaikė 
raudonąją armiją.

Kerei o pusiasalyje eina, kovos 
su rusų kariuomenės likučiais, 
skelbia naciai.

Attlee kalba britų 
parlamente

LONDONAS, geg. 19 d. — 
Clement Attlee, darbiečių lyde­
ris ir premjero pavaduotojas, 
šiandien pasakė kalbą britų par­
lamente dėl karo politikos.

Attlee tvirtina, kad britai 
yra pasiryžę teikti visą karo 
medžiagą ir kitą karišką galią 
Australijai ginti.

Britų valdžia neišleidžia iš 
galvos minties apie antro fron­
to sudarymą, sako Attlee, bet 
viešai savo planų negali skelb-

Naciai reikalauja 
prancūzų laivyno
BERNAS, Šveicarija, geg. 19 

d. — Patirta, kad vokiečiai rei­
kalauja įteikti jiems prancūzų 
karo laivus, jeigu nori išlaiky­
ti Savojos provinciją.

Jeigu Lavalis nepatenkins na­
cių reikalavimų, tai Hitleris leis 
italams, užimti Nicą ir Savoj ą.

Prancūzų orlaiviai užpuolė 
britų lėktuvus, kurie skrido pro 
Alžeriją. Britų karo laivai šau­
dė į puolančius prancūzų orlai­
vius.

Burmoje strėlėmis 
naikina japonus

KALKUTA, Indija, geg. 19 
d. — Iš patikimų šaltinių pa­
tirta, kad Burmoje vietos gy­
ventojai, britų padedami, strė­
lėmis ir šautuvais naikina ja­
ponus.

Pakelėse pasislėpę šauliai sė­
lina kol japonai privažiuoja, o 
vėliaū paleidžia nuodingas strė-. 
les.

Britai suorganizavo 5,000 to­
kių šaulių, kurie jau nužudė 
daug japonų karininkų.

— Britų aviacija, bombarda­
vo Akijjab* miestą, kur japonai 
sutraukė daug karo medžia­
gos.

— Vakar tapo prisaikdintas 
Dominikonų respublikos prezi­
dentas Trujillo.

— Vasario mėn. tapo nu­
skandintas Kanados keleivinis 
laivas “Empress of Asia”. Ne­
laimė įvyko pakeliui į Singa­
pūrą.i Vėliausios Naujienos

— Prancūzų lėktuvai užpuolė britų orlaivius prie Alžerijos. 
Vėliau britų laivai apšaudė du prancūzų pakraščių sargybos 
laivus.

— šimtai britų lėktuvų praskrido pro Vichy. Manoma, kad 
jie nuskrido Italijos pramonės centrų bombarduoti. v

— Gen. Doolittle tvirtina, kad japonai nenumušė nė vieno 
J.V. orlaivio balandžio 18 dieną. Visi orlaiviai pasiekė pasky­
rimo vietas.

— Meksikos Įlankoje priešo narlaiviai nuskandino du J.V. 
prekybos laivus, žuvo 33 jurininkai.

— Britai pasižadėjo maitinti 350,000 graikų, kurie gyvena 
mažose salose ir visiškai nebeturi maisto.

— Jugoslavijos partizanai keliose vietose užpuolė vokiečių 
ir italų kariuomenę Bosnijos kalnuose.

— Vokiečiai sakosi išnaikinę 19 sovietų divizijų Kerčio 
pusiasalyje. Rusai tvirtina, kad mūšiai dar tebesitęsia.

Čekistai kankinę 
P. Žyvatauską

Iš Raseinių kalėjimo išsigel- 
bėjęs gimnazijos mokinys Pau­
lius žyvatauskas tvirtina, kad 
sovietų čekistai labai smarkiai 
jį kankinę.

Naktimis jam neleido miego­
ti, valgyti tiktai vieną kartą į 
dieną teduodavo, nes norėjo iš­
gauti melagingus parodymus. 
Čekistai reikalavo, kad žyva­
tauskas pasirašytų, jog jis no­
rėjęs nužudyti mokytoją, kuris 
dėstė apie bolševikų konstitu­
ciją.

Tame pačiame kalėjime bu­
vo daužomas, mušamas ir spar­
domas mokinys Petras Saida.

— Vokiečiai įsakė visiems 
okupuotos Prancūzijos žydams 
ant rankovės nešioti Dovydo 
žvaigždę.

— Vokiečiai sušaudė 15 bel­
gų, nes nesurado kas užpuolė 
nacių aviacijos štabą.

Naciai išnaikino gy­
vulių prieaugli

LISABONAS, Portu g a 1 i j a, 
geg. 19 d. — Iš Vokietijos at­
važiavę laikraštininkai skelbia, 
kad šį pavasarį vokiečiai išnai­
kino' gyvulių prieauglį.

Vokiečiams stigo pašaro, to­
dėl valdžia įsakė piauti jaunus 
veršiukus ir skersti paršus.

Vokiečiams buvo reikalingas 
pienas sužeistiesiems gydyti, 
todėl neleido veršiukams žįsti. 
Vokietijos ūkininkai nepaten­

kinti, bet negali priešintis val­
džios nuostatams.
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REFUGE IN THE HOME
It is necessary that you first 

select a room or rooms in your 
apartment or home for a refuge 
during a blackout. The room 
selected should have as little 
window space as possible. It 
may be that blackouts will be­
come a nightly occurrence, in 
which case the refuge room 
will be the place in which you 
live and therefore should be as 
comfortable as possible. Pro­
visions should be made for hid­
ing all light, which will be dis­
cussed in another article.

A sturdy table, chairs, food 
and drinking water should be 
available. Cooking and toilet 
facilities should also be handy. 
A normal amount of shielded 
light is permissable.

Equip the room with read­
ing matter, writing materials, 
a radio, games, cards, etc. 
Each refuge should be supplied 
with at least one flashlight, 
dimmed by placing two layers 
of newspaper over the glass 
lens and held in place by string 
or rubber bands. The flashlight 
must always be pointed down­
ward when used in the home 
outside the refuge room; it 
must NOT be used OUTSIDE 
during a blackout. If the re­
fuge room becomes stuffy du­
ring a. blackout, turn out all 
the lights and open windows 
or doors until the air is re­
freshed.

When your room is complet­
ed go outside to see that no 
light shows from it.

Do not leave lights burning 
in your home while you are 
away.

VICTORY
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BLACKING OUT
YOUR HOME

Once you have chosen the 
room or rooms in your home 
which you will occupy as a re­
fuge during blackouts, it is 
then important that you make 
it light proof. Every place 
which will possibly admit light 
should be sealed or covered.

In preparing for this don’t 
forget transoms, cracks around 
doors, all windows, ventilators 
or skylights. Do not paint win­
dows if you depend upon them 
for light. There are other ways.

You can use curtains if you 
make them of heavy, dark 
cloth. They should be large 
enough to provide a six-inch 
overlap on all sides. Be sure 
that the curtains hang close to 
the windows sills and frames. 
If necessary, fasten the sides 
and bottom of curtains to the 
wall or frame to prevent light 
escaping.

Instead of curtains you may 
find it more desirable to use a 
removable blackout screen made 
of wood, wallboard, stiff card­
board or tar paper, fastened on 
a frame which fits into your 
window. If such a screen is 
used surround it with strips of 
felt or cloth to prevent light 
leakage. Test them once a week 
to guard against warping. And 
keep the blackout screen where 
it will be instantly available.

Don’t overlook fire hazards, 
especially if you use curtains 
for blacking out.

Don’t buy blackout materials 
if you have material that will 
answer the purpose.

Don’t buy expensive gadgets. 
Beware of selling rackets.

Improvised light-colored ma­
terials, if they are heavy 
enough, may be dyed black, 
navy blue, dark green or brown 
and used as curtain material.

T
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STANLEY P.
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Kanados lietuvių žinios
TRUMPAI APIE VISKĄ

Apie socialistų koncertą. te ir Onutė Pociūtės, o taipgi 
TORONTO, On t. — Socialis­

tų garsinamas koncertas jau 
praėjo. Iš tikrųjų tai buvo kon­
certų koncertas. Publikos buvo 
per 300 žmonių. Apie pusė pu­
blikos buvo lietuvių, kitą pusę 
sudarė: čekoslovakai ir angliš­
kai kalbančioji publika. Pagal 
komiteto apyskaitą per 100 as­
menų, pirkusių bilietus neatsi­
lankė dėl įvairių priežasčių. 
Daugiausia dėl šilto oro. Koope­
racijos tarp skyrių ir renginio 
komiteto truko. Pamoka — ki­
tą kartą bus žinoma, ko dide­
liam darbui reikia. Tarptautinį 
koncertą surengti, tai nėra juo­
kai, bet nėra taip sunku, kai 
pas draugus yra pasiryžimo 
dirbti.

Lietuviai šiame koncerte pa­
sirodė su aukšta menine kultū­
ra. Koncerto dalyviai: panelė 
Aldona IPauliutė, panelės Mariu'-

Birute Indreliutė pasirinktus 
koncerto numerius atliko niuzi- 
kališkai ir dramatiškai. Čeko- 
slovakų jaunuolis Joe Patch 
taipgi išpildė keletą kuriniu la­
bai vykusiai. Lietuviai gražiai 
atsirekomendavo šiame koncer­
te kiekybe ir kokybe. Nesiste­
bėkime, kad lietuviai svetimtau­
čiams labai patiko.

Šiame koncerte, be abejonės, 
didelė pažiba buvo “Naujos Vi­
suomenės” choras — “The New 
Commonwealth Choir”, — tai 
socialistinės minties drau'gų 
choras. Jame dainuoja seni ir 
jauni, dideli ir maži, vyrai ir 
moterys. Reikia pasakyti, kad 
tas “Naujos Visuomenės” cho­
ras dainavo neblogai, o turint 
mintyje, kad tas choras dar tik 
7 mėnesių amžiaus, tai jo dai­
navimas buvo labai geras, žo­
džiu, tai buvo geras koncertas 
ir kas jame buvo, — nesigai­
lėjo.

Ką sako profesionalai 
apie koncertą.

Visuomenės reikalais tuoj 
koncerto teko sutikti šiuos pro­
fesionalus: Dr. Hilary N. Wil­
kinson, 86 Bloor St. W., Miss 
Mary C. Needier, Toronto uni­
versiteto, Trinity College lekto­
rę, mokytoją William Denison, 
543 Jarvis Ave., advokatą An-

po

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave. 
M7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
Ir X KOPLYČIOS VISOS!

JLjyilcll CHICAGOS DALYS!

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. -ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

JOHN
EVANAUSKAS ;

Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

NAUJIENOS, Chicago, Ill.
drew Brewin ir keletą, taip sa­
kant, “gražiosios lyties” atsto­
vių, kurie dalyvavo* koncerte. 
Pirm nei prasidėjo visuomenės 
reikalų aptarimas, buvo disku- 
sitotas praėjęs “tarptautinis 
koncertas”. Toronto Universite­
to lektorė, panelė M. C. Needier, 
nuomonė buvo tokia: “...it 
was splendid and successful”; 
mokytojas W. Dennison nuo­
monė: “... the concert was very 
very successful in every way”; 
advokatas F. A. Brewin; “I was 
glad indeed to represent such 
gathering over last night”; mat, 
drg. Brevin, C.C.F. antras vice­
prezidentas buvo kviestas pasa­
kyti apie darbininkų reikalus 
keletą žodžių į vietą negalėju­
sio atvykti parlamento nario iš 
Ottawos.

Miss Violet Cally ir Margaret 
Sedgevick, kurias radau ekspe- 
duojant laikraštį su kitomis 
jaunuolėmis, pareiškė, kad ge­
riausiai joms patiko musų jau­
nuolės, program,o dalyvės, va­
dinasi, lietuviai. Jos čia savo 
koncerte nebuvusioms drau­
gėms lietuvių jaunimą, teisin­
giau pasakius, lietuvaites jau­
nuoles komplimentavo: “cute”, 
“lovely”, “excellent” ir tam pa­
našiai. Tiesa, kaip “Frances” 
sako, kad lietuviai gėdos nepa­
darė svetimtaučiams. Ne tik ne­
padarė, o padarė didelį susido­
mėjimą lietuviais.

Orkestras nevisiems patiko.
Orkestras buvo geras ir bran­

gus. Jaunimui jis, be abejonės, 
patiko, nes griežė tokiu's šokius, 
kuriuos jaunimas mėgsta. Ta­
čiau suaugusieji išmetinėjo, kad 
orkestras perdaug moderniškas, 
ir dėl to reikia sutikti, kad mu­
sų vyresnieji ne visais šokiais 
galėjo naudotis. Bet orkestro 
nepeikė. Darbininkiški parengi­
mai visuomet vyksta prie tokių 
aplinkybių, kad juose susiren­
ka jaunimas ir■ vyresnieji. Vi­
sus patenkinti su orkestru nė­
ra lengvas dalykas, tačiau nėra 
neįmanomas. Ateity bus steng­
tasi patenkinti visi.b, — jauni­
mą ir vyresniuosius. Džiugu, 
kad demokratinė Kanados lie­
tuvių visuomenė lanko darbi­
ninkiškus parengimus ir pasa­
ko, ko jiems truko ir ko jiems 
reikia. Užtikriiiu; kad kitas 
koncertas ateinantį sezoną bus 
dar skaitlingesnis ir genesnis. 
Sekamas C.C.F. parengimas bus 
linksma gegužinė — piknikas. 
Busite visi kviečiami ir visi at­
silankykime.

Kišo -koją.
Toronto smetonininkai, apsi- 

maskavę “Aušros” choro mas- 
ka, gegužės 2 d. rengė kitą pa­
rengimą, kad galėtų pakenkti 
socialistams. Manė nutraukti 
daug lietuvių nito socialistų pa­
rengimo į savo biznelį. Skau­
džiai nudegė Burės fašistėliai. 
Lietuviai į tą parengimą kaip 
ir nėjo, o keletas buvusių sakė, 
kad burininkų vakarėlis pasi­
baigė 9 v. vakaro. Reiškia ne­
prasidėjęs turėjo pasibaigti.

Kad apgauti publiką, naudo­
jo “Aušros” choro vardą, bet 
Toronto lietuviai žino, kad to­
kios choro nėra (“Aušros” cho­
ras buvo; buvo geras, populia­
rus ir gerai dainavo, bet sme­
tonininkai jį sugriovė. Pasitrau­
kus progresyviems ir geriems 
dainininkams liko choro tik 
vardas). Tad ir nėjo, Toronto 
lietuviai tokiu budu tinkamai 
įvertino burininkus. ;

Seniau ir* dabar : trumpa 
komunistų apsivertimo 
ir atsivertimo istorija.

Kai Anglija, Franci j a ir Ka­
nada paskelbė karą Vokietijos 
naciams, tai komunistai tą ka­
rą vadino “imperialistiniu”. Vi­
sa gerkle jie rėkė, kad šis karas 
yra “imperialistinis”, kad ne 
naciai užpuolė Angliją, o Ang­
lija užpuolė nacius. Chųrchillas 
jiems buvo imperialistų agen­
tas, nekaltų žmonių žudytojas, 
darbo žmonių kraujo troškėjas 
ir tam panašiai. Kanadą, jos 
valdžią, o ypač premjerą W. L. 
MacKenzie King plūdo kaip į- 
manydarni. Jis biiyo imperialis-

NAUJIENŲ-ACME Photo
Armijos Seržantas Carl 

Dinins, kuris savo sumanu­
mu išgelbėjo savo ir dešim­
ties kitų tuo pačiu lėktuvu 
skridusių žmonių gyvybes, 
kada lėktuvas nukrito ties 
Miles City, Mont.

tų pataiku'nas, marinąs Kanados 
žmones badu, o Anglijos impe­
rialistams siunčiąs milijonus 
dolerių, kad tie imperialistai .il­
giau galėtų tęsti imperialistinį 
karą, kuriame bus išžudyti visi 
biedni žmonės. Už aklą tarna­
vimą Hitleriui Kanados valdžia 
tuos komunacius priversta bu­
vo uždaryti į koncentracijos la­
gerius.

Ameriką, jos valdžią ir jos 
prezidentą F. D. Rooseveltą tie 
komunistai šmeižė ir niekino. 
Kuo jis tik nebuvo: karo kurs­
tytojas, melagis, kapitalistų ber­
nas ir taip toliau. KoniLaučiai 
pikietavo Baltąjį Namą, susiję 
ję su izoliacininkais — fašistais 
rengė mitingus, leido spaudą 
kurstymui žmonių prieš Roose­
veltą ir jo valdžią, kam ji pa­
dedanti Anglijai mušti Hitlerį. 
Mat, jiems tada buvo labai gai­
la Hitlerio, nes su Hitleriu bu­
vo pasirašyta krauju sucemen­
tuotas draugiškumas. Komuna- 
ciams tada imperializmas vaiz­
davosi. Nepiotai'jautiems žmo­
nėms jie sakė, kad esą didžiau­
si taikos šalininkai. Jie visur 
šaukė mitingus, demonstracijas, 
rašinėjo rezoliucijas reikalauda­
mi taikos su Hitleriu. Taika 
Hitlerio są’ygomis komuiiis-

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
.Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

kėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandą nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį. ‘

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ 

tams brangiai kainavo. Tai bu­
vo niekas daugiau, kaip tik na­
cizmo stiprinimas. Tai buvo 
biauri gyvenimo tragedija tų, 
kurie klausė komunacių apga­
vystės.

Kas toliau? Toliau kraigu su* 
cementuoto draugiškumo part­
neris Hitleris po 22 mėnesių 
draugystės užpuolė Staliną, ir 
nuo birželio 22 d. 1944 m. ko­
munistuose prapuolė visokie 
imperializmai, visokios taikos, 
Dabar jie rėkia: daugiau gink­
lų, kareivių, reikia antro fron­
to, karas iki Hitleris jbus su­
triuškintas.

Taip, mes seniai tai sakėme. 
O kas mes, kurie taip sakėme, 
buvome tada? Dabar komitois- 
tų išniekintas Churchi Jas pasi­
darė didvyris, apšmeižtas Roo- 
seveltas demokratijos tėvas, lai­
svės apaštalas MacKenzie King 
mylimiausias žmogus Kanadoje. 
Taip, jis mylimiausias žmogus 
komunistams dabar, nežiūrint 
to fakto, kad komunistų parti­
ja uždaryta, kad šimtai komu­
nistų dar sėdi kalėjimuose už 
hitlerinės taikos troškimą, už 
talkininkavimą Hitleriui. Pirma 
komunistai leido tūkstančius, 
kad nemušti Hitlerį, o dabar 
leidžia tūkstančius, kad Hitlerį 
sutriuškinti. Pirma MacKenzie 
King buvo melagis, šioks ir 
toks, o dabar jo žodis — bibli­
ja. Plebiscito reikalu komunis­
tai išleido penkis lapelius ir ma­
garyčioms platino MacKenzie 
King’o literatūrą. Pavyzdžiui: 
komunistai platino premjero 
Kingo brošiuraitę “Keeping 
Faith With The People”, ir fi-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

+
Dr. F. Pulsuoki Le Van

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUJNswick 0597

DR. S. NAIKĘLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel.» LAFAYETTE 7020.
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Trečiad., gegužės 20, 1942 '
nansų ministerio • brošiuraitę 
“Answering The Arguments”, o 1 
ant tų abiejų brošiuraičių uždė­
ta komunistų etiketė “Distribut­
ed By Tim Buck Plebiscite 
Committee, 601 Yonge St. K. I. 
4050 Toronto”.

šie ministerial nei sukairėjo, 
nei su'dešinėjo, — jie kalbėjo Ją 
pat ir pirma, bet komunistams 
dabar viskas yra košer ir tik 
dėl to, kad krauju sųcementuo- . 
tos draugystės partneris I Litle- 

fris užpuolė Staliną.
Gerai nors ir vėlai, lead ir 

prie tokių aplinkybių komunis 
tai susiprato kovoti prieš ‘Hit­
lerį. Valanda

KITI LIETUVIAI D AKT ARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Habted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo ’7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Qfiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
(7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki-8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedeliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
___; j ___________ _________ . -M

DR.HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir ^kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan 'St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiękvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedeliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiąo Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedeliomis nuo 10 iki 12 

valapdai dieną.
Phone VHDWAY 2880

Telefonas -YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. .2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATĄ!
K. P. GŪDIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas ’YARDS ’0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel —HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto. .
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ŠAUNIOS IŠLEISTUVĖS. — PASIŠOVĖ BŪTI PIRMU 

PACIJENTU.— ILGAS LYDĖJIMAS.—“ĮKAITAI”. 
— ATSISVEIKINOME IR PRADĖJOME SAVO IL­
GĄ IR ĮDOMIĄ KELIONĘ.

Rugsėjo 16 buvo musų pas­
kutinė diena Los Angeles mies­
te. Vakare ir vėl turėjome sa­
vo nutrauktų kelionę pradėti.

Važiuoti nutarėme naktį, — 
taip mums patarė ponai Vizba­
rai.

Dalykas toks, kad į rytuos nuo 
Los Angeles prasideda dykuma. 
Dienos metu, kai saulė kepina, 
nėra jokio malonumo per dy­
kumą važiuoti.

Karšta, trošku, daug dulkių.
Niekur jokio pavėsio, niekur 

nesurasi vietelės, kur galėtumei 
atsigaivinti.

O ir automobiliui nelabai 
sveika, nes kai kada motoras 
pusėtinai įkaista.

Kaip ten bebūtų, bet mes pa­
klausėme labiau patyrusių žmo­
nių. Sakome, kol dykumą pri­
važiuosime, tai naktis jau bus 
pusėtinai įpusėjusi ir oras atvė­
sęs.

Ponai Vizbarai mums tikrai 
šaunias išleistuves surengė: sta­
las lūžo nuo visokių gėrybių.

Juokavome, valgėme.
Sūnėnui Alekui Pacifiko pa- 

kraštis labai patiko. Kai moks­
lą baigsiu, pareiškė jis, tai bus­
tinai kur nors čia apsigyvensiu.

—Aš busiu pirmas pacijentas, 
— juokaudamas pastebėjo p. 
Vizbaras. — Galėsi man visus 
dantis ištraukti...

Tai skambėjo tikrai juokin­
gai, kadangi p. Vizbaro dantys 
sveikučiai ir jų traukti nerei­
kia.

Bet Štai prisiartino ir aštun­
ta valanda. Vadinasi, laikas ke- 

■ ■—į---------- -— '■ »  
PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

SEKMADIENI,

GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE
WILLOW SPRINGS. ILL.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. 9-RO Blaszczynskio"!
Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į

KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Cfl Aft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $1 Q 50

*12.95

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso. ......

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj,kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart, ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj;

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

lione pradėti.
Susikrovėme savo daiktus, 

susitvarkėme.
Ponai Vizbarai pareiškė, jog 

jie mus palydės, parodys kelią, 
kaip iš miesto išvažiuoti.

Jie susėdo į savo automobi­
lį ir pasiėmė iš mu'sų tarpo “į- 
kaitus”, kad mes kartais nepa­
bėgtumėme”.

Jie važiavo pirma, o mes juos 
sekėme. „

Atrodė, kad ir jie į Chicago 
yra pasirengę važiuoti.

Ir iš miesto išvažiavome ir 
kelis miestukus pravažiavome, 
o jie vis važiuoja ir važiuoja. 
Tik apie dvidešimt mylių nuva­
žiavę, pagaliau jie davė ženklą, 
kad sustotumėme ir savo “įkai­
tus” atsiimtumėme.

Sustojo jie, sustojome ir mes.
Išlipome iš automobilių.
Jau buvo po devynių, čia mes 

turėjome išsiskirti: jie grįžti 
namo, o mes iš naujo pradėti 
tolimą kelionę.

Atsisveikinome, atsibučiavo­
me. Nemalonu buvo skirtis, —■ 
per tas kelias dienas labai jau 
susigyvenome, susipratome. At­
rodė, kad mes jau seni pažįsta­
mi, seni draugai.

Visi kartu dėkojome už tokį 
tikrai širdingą musų priėmimą. 
Visi jautėme, kad mums visada 
bus malonu prisiminti tas ke­
lias Los Angelyje praleistas die­
nas.

Išsiskyrėme ir susėdome į au­
tomobilius.

Ir vieni ir kiti mostelėjome 
rankomis. Vadinasi, padarėme 
paskutinį atsisveikinimo ženklą.

Dar viena kita minutė, — ir 
dingo tamsoje jų automobilis.

Jis nuvažiavo Los Angeles 
linkme.

O mes pradėjome savo ilgą 
ir įdomią kelionę, kuri truko ir 
visą naktį ir visą kitą dieną.

(Bus daugiau)

Charles F. Stephens-
Steponavičius

Tai generolas, kuris jau dau­
giau nei 12 metų sėkmingai 
“muštrąvoja” “Pirmyn” chorą. 
Ir kiek jo darbo čia įdėta, tai 
sunku tinkamai įvertini! Dėka 
jo darbuotės, su kooperacija ge­
rų choristų, Pirmyn choras įsi­
gyju vardą kaipo geriausias lie­
tuvių choras. Steponavičiaus 
vadovybėje choras netik gavo 
progos pasirodyti Visuose di­
džiausiuose miestuose Ameri­
koj, bet iri dainuoti Lietuvoj, 
Londone ir Kanadoj. Tai tikrai 
didelis nuopelnas.

Kazio Steponavičiaus, kaipo 
mokytojo ir chorvedžio, nuopel­
nus išpasakoti reikėtų didžiau­
sių špaltų. šį kartą to nedary- 
simei Jam, kaip ir visiems da­
bartinio! laiko chorvedžiams, 
tenką didžiausias kreditas už 
tai, kad jis .bent palaiko lietu­
višką chorą,' nes tie choristai, 
kurie dar nėra pašaukti į Dė­
dės Šamo armiją, dirba anksti 
ir vėlai, ir dainavimas chore 
tai jau antraeilis jų rūpestis. 
Kaip Steponavičius sako, “Jau 
tik iš tų, kurie išvyko į armiją 
galėčiau padaryti gerą chorą.” 
Čia yra 'vardai tų, kurie tar­
nauja savo šaliai Amerikai: 
Jonas Rukstala; Frank (Pun­
chy) Alis; Leo Norman, Ed­
ward Norman, Gedmin Tumas, 
Johnny Petraitis, Vyto Povilai­
tis, Joseph Šankus, Bill Waitke- 
vich, Harry Petraitis, Stanley 
Stašaitis, Leonard Adams, 
Frank| Yudis, Walter Kuchin- 
skas, Al Grigg ir Antanas Vai­
vada. Rodos, yra ir kitų, ku­
rių šiuo atveju negaliu atsimin­
ti, bet ir šie gali padaryti ga­
ną didelę spragą choro: daina­
vime.

Choras nenusiminęs ir balsus 
iškelia, žengia PIRMYN ir kvie­
čia plačiąją lietuvių visuomenę 
dalyvauti ir peremti jo renge- 
miamą koncertai gegužio 20tą, 
trečiadienio vakare, aštuntą 
(lygiai) valandą Kimball sve­
tainėje ant antrų lubų, kam­
pas Jackson ir Wabash. Pirmyn 
choras turi paruošęs tikrai me­
no puotą su solistais Mariute 
Pukšmis, Christina Milleriute, 
Anita Navickaite, Aldona Gri- 
goniute, Ona Skeveriute, Anele 
Steponavičiene, Jonu Tylka, Jo­
nu Kraučiunu, Jonu Aveliu, 
Bruno Norman, Kaziu Pažer- 
skiu, Viktoru Benderių ir Al­
girdu Brazfiu. Ar galima su­
rinkti didesnį, gražesnį būrį 
žvaigždžių! Pridėkite dar Pir­
myn chorą, tai jau tikrai bus 
ko klausytis!

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Norvegijon pasiuntė 

50,000 nacių
LONDONAS, geg. 18 d. — 

Britai patyrė, kad šį pavasarį 
Hitleris pasiuntė Norvegijon 
50,000 kareivių, nes manė, jog 
britai puls Norvegiją.

Kovo mėnesį visi Norvegijos 
geležinkeliai buvo naukojami 
tiktai karo tikslams. Šiomis 
dienomis vokiečiai išsiuntė dar 
160 mokytojų į. šiaurinę sri­
tį.

šiaurėje vokiečiai įsteigė nau­
jus aerodromus, kad galėtų pul­
ti Rusijon plaukiančius kanvo- 
jus.

— Brazilijos karo ministeris 
gavo teisę šaukti aktyvion tar­
nybon visus atsarginius kari­
ninkus.

....................

Diena Iš Dienos
Kareivis R. A. Urba 
Lankėsi Pas Tėvus

Pradžioje gegužės buvo par­
vykęs apsilankyti pas tėvus ka­
reivis Raymondas A. Urba, ku­
ris tarnauja Fort Knox, Ky.

Raymondas kariuomenėje bu­
vo apsirgęs ir teko pagulėti li­
goninėje, tuo laiku grupė, ku­
rioje jis tarnauja, buvus išsiųs­
ta į Texas.

Pasveikęs jis turėjo progos 
dar parvykti pas tėvus. Ray- 
mondo tėvai, Ignacas ir Ona 
Urbai, ir sesuo Estella gyvena 
939 W. 33rd Street.

— J. A. S.

Po Pertraukos 
Sulaukė Laiška i,

Bridgeportietė, Josephine Bai- 
chaitienė, 3216 So. Emerald 
Ave., labai rūpinosi savo sū­
naus kareivio Johnny linkimu, 
nes nuo kovo mėnesio pabai­
gos nesulaukė laiško. Ji manė, 
kad Johnny yra išsiųstas į ka­
ro zoną, nes John Balchaitis 
patsai įstojo į U. S. marinus.

Bet pradžioje gegužės Mrs. 
J. Balchaitienė vėl sulaukė laiš­
ką, kuriame Johnny praneša, 
kad esąs San Francisco, CalL 
fornijoj, sveikas ir geriausia­
me stovyje.

Dabar Mirs. J. Balchaitienė 
nusiramino, nes sūnūs per laiš­
ką labai ją užjaučia..

x — J. A. S.

Gegužės 20 d.
Gimtadienis

Kadangi jų šeimynoje supuo­
la du gimtadieniu gegužės 20 
dieną, tai ta proga bridgepor- 
tiečiai Martin Pienis, 3202 S. 
Emerald avė., ir jo žentas Mat­
thews Shilis minės gimimo su­
kaktuves kartu.

Martinui Pieniui sueina 50 
metų, o Matthew Shiliui 27.

Jų moterys surengs šį vaka­
rą šeimynišką sueigą, kad link­
smai jų vyrai praleistų gimimo 
sukaktuves.

— J. A. S.

Sidabrinės Vestuvės 
Gražios ir Linksmos

Gegužio 17 dieną įvyko si­
dabrinės vestuvės pp. Anton 
Cukurų, kurie gyvena adresu 
732 West Cermak road.

Pokilis buvo surengtas jų va­
sarnamy prie Fox Lake, III. čia 
atvyko daug giminių ir drau­
gų, kurie įteikė pp. Cukurams 
daug dovanų.

Stalai buvo gražiai papuoštų 
net ir sodas buvo vainikais iš­
taisytas.

Vieni iš svečių, būtent pp. 
Joe. Gailius, taipgi tą pačią die­
ną šventė savo 28 metų vedy­
binio gyvenimo sukaktį. Pp. 
Gailiai gyvena adresu 4422 So. 
Artesian avenue.

Linkiu abiem poroms gražiai 
ir linksmai gyventi ir, svar­
biausia, sveikiems auksinių ves­
tuvių sulaukti.

— Onytė.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)

Michael Pragit 29 ir Helen 
Misewicz 26

James Morton 39 ir Antoi­
nette Maniatis 28

John Drasites 27 ir Jose­
phine Merson 25

Robert Valentą 30 ir Ann M.
Vesely 25

Anthony J. Kisielius Jr. 26 
ir Emily Duchowski 23

Iš Lietuvių Keistučio 
Choro Padangės

Ketvirtadienį, geg. 14 d., įvy­
ko choro pamokos. Buvo jos 
skaitlingos, dalyvavo daug cho­
ristu, nes dabar mokinamos 
naujos dainos, kurias choras tu­
rės dainuoti geg. 30 d. Lietu­
vių Tautiškose kapinėse.

Po pamokų komitetas prane­
šė, kad choro išvažiavimas 
įvyks 20 d. birželio. Tai bus mė­
nulio šviesos—Moonlight Picnic. 
Vieta Liberty Darže, Willow 
Springs.

Dabar chore eina diskusijos 
apie “Sis”, kuri aprašo chorą 
ir choristus. Nežino kas ji yra; 
daug spėliojimų eina, bet ištik- 
rųjų visgi tai yra paslaptis. Jei­
gu choristai sužinotų, Well, bu­
tų prastai panelei “Sis”. Ver­
čiau tegu buna paslaptis.

— “Dėdė”.

Žagariečiai Laidos 
Savo Narį Mastauską

Ketvirtadienį, gegužės 21 d., 
bus laidojamas geras Žagarie- 
Čių klubo narys Kazimieras Ma- 
stauskas. Jis bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas Kapines. 
Laidotuvės prasidės 1 valandą 
po pietų iš koplyčios adresu 
2506 West 63rd st.

Velionis Mastauskas buvo 
nuoširdus Žagariečių klubo na­
rys. Jis visuomet didžiavosi ir 
džiaugėsi, kad klubas sparčiai 
auga, vis kyla aukštyn.

Gaila, kad netekome malo­
naus ir nuoširdaus draugo.

— P. Arlauskas.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY.

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.
I *

PIRMOS RŪŠIES NAMŲ MATERIOLAS
. ŽEMA KAINA

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ * MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS­
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per­
taisymo namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais. 
STANLEY LITWINAS, General Manager 

CARR-MOODY LUMBER CO. 
. LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272
SPREADS! SLICES! TOASTS! 

MELTS PERFECTLY!

“NAUJIENOS”
Rengia Linksmiausi, Puikiausi 

PAVASARINIPIKNIKĄ
SEKMADIENĮ,

Gegužes 24
LIBERTY DARŽE, 

WILLOW SPRINGS, ILL.

UI

a

Iš Politikos 
Lauko

Amerikos Lietuvių 
Piliečių 12 Wardo 
Susirinkimas

Įvyko Sekmadienį, gegužio 
17 d.x Hollywood svetainėje
Susirinkimas buvo neskaitlin­

gas, mažai narių atsilankė, ži­
noma, dabar yra priežastys: 
viena, dauguma dirba po sep­
tynias dienas į savaitę; antra, 
pavasaris vilioja į laukus ir 
kiekvienas naudojasi tuo, nes 
gal į trumpą, laiką negalėsime 
važiuoti ir turėsime būti na­
mie.

Klubo komitetas pranešė, 
kad piknikas arba išvažiavimas 
įvyks 31 d. gegužio Sunset Par­
ke, tai yra Kubaičio gražiame 
sodne. Taipgi pranešė, kad bus 
daug dovanų pinigais ir daik­
tais, bus radio net $40.00 ver­
tes, bus $5.00 cash ir kiti verti 
daiktai, dar ir lietuviškas su­
ris 10 svarų. Daugiau svarbių 
darbų nesant, eita prie uždary­
mo susirinkimo.

Dar turiu vieną pastabą: klu­
bas labai laimingas, kad iš vi­
so turi tik du ligoniu.

— K.

MAKE
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet. ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

k ...n ----------- ■ /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

Vėl gali girdėti su Beltone Girdė­
jimo Pagelba.

Aiškus naturalis balso tonas.
DYKAI demonstracija jūsų na­

muose arba musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Guma iš kviečiu c

Japonams užkariavus Malajos pusiasalį ir holandų 
Rytų- Indijos salas, Jungtinės Valstybės skaudžiai paju­
to gumos trukumą. Valdžia jau uždraudė gaminti padan­
gas privatiniems automobiliams.

Vietoje natūralinės gumos, dabar ieškoma būdų ga­
minti dirbtinę, arba sintetinę (sudėtinę), gumą. Gumą 
daro iš visokių medžiagų. Vokiečiai daro ją daugiausia 
iš aliejaus, išspausto iš akmeninės anglies; rusai — iš 
tam tikros rųšies pienių (augmenų). O Amerikoje dabar 
svarstoma sumanymas daryti gumą iš alkoholio.

Žemės ūkio sekretorius Wickard siūlo daryti alko­
holį gumai iš kviečių.

Jungtinės Valstybės turi 80,000,000 bušelių kviečių 
atsargos. Sekretorius Wicard apskaičiuoja, -kad iš tų 
kviečių galima gauti 200,000,000 galionų alkoholio, kurį 
pavertus tam tikra medžiaga, vadinama “butadiene”, bu­
tų galima padaryti 240,000 tonų gumos.

Amerikos valdžia, gal, bus priversta šitą planą pri­
imti. Bet šitaip pagaminta guma butų labai brangi. Vien 
tik alkoholis, suvartotas gumos darymui, kaštuotų daug 
daugiau, negu natūralinė guma; o prie “butadiene’o” rei­
kia pridėti dar ir kitų medžiagų. Tačiau karo metu bran­
gumas nėra svarbiausias klausimas.

Priešas dar galingas
Grįžtantieji iš “ašies” valstybių Amerikos diploma­

tai ir korespondentai pasakoja, kad žmonės Vokietijoje 
yra nusiminę. Tolyn vis labiau jie pajunta karo sunku­
mus, o viltis laimėti karą nyksta. Bet tai nereiškia, kad 
Vokietija jau “prilipo liepto galą”.

Ji dar galinga. Šią vasarą naciai rengiasi dar savo 
galybę parodyti. Gal but, tai bus “paskutinis pasispardy­
mas”, bet savo priešams naciai dar gali padaryti daug 
žalos. Iš Vokietijos išvažiavusieji korespondentai mano, 
kad vokiečiai turi 12,000,000 vyrų visose karo tarnybos 
šakose. Rusijos fronte esą, 210 divizijų, kituose frontuo­
se ir okupuotose teritorijose 80 divizijų. Naciai turį 35,- 
000 lėktuvų ir kas mėnesis pagaminą tarp 1,100 ir 2,500 
naujų lėktuvų; turį tarp 180 ir 300 submarinų ir paga­
miną kas mėnesis tarp 18 ir 25 naujų submarinų.

Jei tiesa, ką tie korespondentai pasakoja, tai klysta 
žmonės, kurie mano, kad naciai dabar esą silpnesni, negu 
kad jie buvo, pradėdami karą prieš bolševikus. Jie yra 
ne silpnesni, bet stipresni ir, gal but, dar nėra visiškai 
pasiekę aukščiausio savo jėgos punkto.

Bet atrodo, kad pramonės atžvilgiu Vokietija jau 
pradėjo silpnėti. Jai trūksta darbininkų ir kai kurių 
svarbių medžiagų. Matyt, vis labiau pasireiškia ir mais­
to trukumas, ypač riebalų.

Išvada iš to yra ta, kad ilgai kariauti Vokietija var­
giai begalės. Ji turi laimėti karą šiemet arba, jei ir ne 
galutinai laimėti, tai įgyti tokių stambių pergalių, kad 
ji pasidarytų nesumušama. Tam ji beturi tik apie pusę 
metų laiko. Jeigu per ateinantį pusmetį ji nepasieks nu­
lemiančio laimėjimo, tai jos žlugimas bus neišvengiamas.

Šie metai bus krizės metai.

Apaštalas ar politikierius?
Indijos “šventasis vyras”, Mohandas K. Gandhi, rei­

kalauja, kad britai tuojau pasitrauktų iš Indijos; kitaip, 
sako jisai, pasaulis gali žūti. Jisai nori, kad britai pasi­
trauktų iš visų savo teritorijų Azijoje ir Afrikoje, bet 
mažų-mažiausia iš Indijos.

Ar Gandhi nori, kad naciai ir fašistai laimėtų karą? 
Ne. Jisai geidžia, kad nacizmas ir fašizmas butų sunai­
kinti.

Ar jisai nori atidaryti Indijos sienas japonams? Ne: 
Gandhi sako, kad “japanizmas” yra tikra kopija naciz­
mo ir fašizmo. Vadinasi, japonų jungo Indijai jisai ne­
gali geisti.

Bet jeigu britai iš Azijos pasitrauktų, tai Indija juk 
negalėtų atsiginti nuo japonų. Pats Gandhi neperseniai 
sakė, kad Indija esanti visai nepasiruošusi gintis. Tai ko­
dėl jisai dabar nori, kad Indija paliktų be apgynimo? 
Ar jisai tiki, kad japonai Indijos nelies, kai tik britai 
pasitrauks?

Kaipo apaštalas, kuris skelbia “nesipriešinimą”, Gan­
dhi kartais nušneka labai naiviai. Bet kaipo politikierius, 
jisai yra nepaprastai gudrus.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ................................  ,$8.00
Pusei metų .......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui .....  75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA Šiam Lėktuve Du Angelai

prieš Mažukną, — nežiūrint to, 
kad tautininkai buvo pastarąjį 
apšaukę “komunistu”.

žodžiais komunistai apsimeta 
esą labai “pažangus” ir “revo­
liucingi”, bet darbais jie stoja 
už dešiniuosius. Juo kuris yra 
dešinesnis, juo jiems artimes­
nis.

“EISENA Į LAISVĘ”

Gegužės 15 d. JAV vice-pre- 
zidentas, Henry A. Wallace, pa­
sakė įdomią kalbą apie dabarti­
nį karą ir jo tikslus. Jisai iš­
reiškę nuomonę, kad demokra­
tijų kova šiafme kare yra tęsi­
mas tų žmonijos pastangų įgyti 
laisvę, kurios prasidėjo apie pa­
baigą 18-j o šimtmečio. Vice­
prezidentas Wallace tarp ko ki­
ta tarė: *

“Šita paskutinių 150 metų 
eisena į laisvę buvo ilgai už­
sitęsusi žmonių revoliucija, 
šioje Didžiojoje žmonių Re­
voliucijoje buvo Amerikos 
1775 metų Revoliucija, 1792 
metų Francuzų Revoliucija, 
Lotynų Amerikos Bolivaro 
gadynės revoliucijos, Vokie­
tijos 1848 metų Revoliucija 
ir Rusijęs 1917 metų Revo­
liucija.”
Reikia tačiau pastebėti, kad 

Rusijos revoliucija , nuvertusi 
caro despotizmą, įvyko 1917 m. 
vasario, o ne spalio-lapkričio 
mėnesį.

Spalio-lapkričio perversmas, 
kurį padarė Leninas ir Trockis, 
buvo ne žygis į laisvę, o prie­
šingai — grįžimas į nelaisvę. 
Bolševikai Rusijoje sugriovė be­
sikuriančią demokratinę san­
tvarką ir įsteigė diktatūrą, pa­
remtą teroru. Šita diktatūra, 
laikui bėgant, išsivystė į totali­
tarinį despotizmą, kurį paskui 
nusikopijavo Italijos fašistai, 
Vokietijos naciai ir kiti mažes­
nių šalių kontrrevoliucionie­
riai (pav. tautininkai Lietuvo­
je).

Hitlerio vadovaujamas Vokie­
tijos nacizmas reprezentuoja 
kontr-revoliucijos jėgas pasau­
lyje. Taigi, vice-prezidento 
Wallace’o nuomone, dabartinis 
karas yra tikrumoje kova tarp 
revoliucijos ir kontr-revoliuci­
jos.

Pradžią tai kontr-revoliucijaį 
padarė bolševizmas Rusijoje, 
ginkluota jėga sunaikindamas 
pasiliuosavusios nuo carizmo 
Rusijos liaudies valdžią ir įkur- 
damas totalitarinę diktatūrą ko­
vui prieš žmonių laisvę.

Tapiau bolševizmas, kuris per 
ilgus metus draugavo ir ėjo iš­
vien su fašistais ir naciais, šian­
dien yra pats priverstas ves|į 
prieš juos mirtiną kovą ir šauk­
tis demokratijų pagalbos. Todėl 
aišku, kad totalitarinės dikta­
tūros turės pralaimėti.

Vice-prezidentas Wallace yra 
įsitikinęs, kad laisvės jėgos šį 
karą laimės — ir paprastieji 
žmonės, liaudis pagaliau, įgįs 
laisvę visame pasaulyje, žmoni­
ja dabąr, suko jisai, stovi ant 
slenksčio į naują gadynę —• 
Liaudies šimtmetį (Century of 
the Common Man).

POLITINIAI SPEKU­
LIANTAI

Rojus Mizara Lando paslėpti 
savo nusivylimą, kad į SLA pre­
zidentus nebuvo išrinktas Lau­
kaitis, už kurį bimbininkai bal­
savo. Todėl jisai sako:

“Politiniai, SLA butų tiek 
pat laimėjęs iš Laukaičio, 
kiek laimės iš Bagočiaus.”
Mizara žino gerai, kad Lau­

kaitis yra uolus Smetonos rė­
mėjas, o Bagočius yra “smeto- 
nizmo” priešas. Beveik per dve­
jus metus komunistai diena iš 
dienos piešė Smetoną ir j p šali­
ninkui, kaip baisiausius lietu­
vių tautos “nevidonus”. O da­
bar “Laisvės” redaktorius jau 
nemato jokio politinio skirtu­
mo tarp aiškaus smetonininko 
ir aiškaus Smetonos priešo!

Bet Laukaitį komunistai rė­
mė, ir jeigu jisai butų buvęs iš­
rinktas, tai raudonųjų penkla­
ko jų palėpėse šiandien viešpa­
tautų didžiausias džiaugsmas.

Aną dieną “Naujienose” bu­
vo skaitlinėmis parodyta, kad 
komunistai rėmė n* Kęrševičių

NAUJIENOS, Chicago, Hl.
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UKRAINIEČIAI PRIEŠ 
LENKŲ PRETENZIJAS
Ukrainiečių laikraštis “Gro­

madskij Golos” kritikuoja len­
kus, kurie reikalauja, kąd Lvo­
vas ir Vilnius priklausytų Len­
kijai. Rašo:

“O nereikia Užmiršti, kad 
su tų dviejų miestų vardais 
yra susiję toki netolimos 
praeities lenkų valstybės po­
litikos faktai, koki nieku bū­
du neprivalo rasti paramos 
naujame pasaulyje, kuris bus 
pagrįstas teisingumu ir iš­
mintim. Vilnių buvo Lenkija 
atėmusi iš ramaus kaimyno 
militarinio įsiveržimo keliu 
po vadovybe lenkų generolo, 
kuris nutarė, kad ‘jėga yra 
viršesnė už teisę’, ir sutrem­
pė privalomas Lenkijai su­
tartis. O Galicijoje, kurios 
sostinė yra Lvovas, Lenkijos 
valdžia, po ginkluoto užpuo­
limo, sumindžiojo jos pasira­
šytą sutartį apie ukrainiečių 
gyventojų teisių apsaugoji­
mą.”
Aukščiau paminėtas ukrainie­

čių laikraštis yra demokratiniai 
nusiteikusios grupės organas.

“N. Y. TIMES” NEPA­
TENKINTAS BROW­
DERIO PALEIDIMU

Įtakingas dienraštis “The 
New York Tinies” mano, kad 
Browderio paleidimu iš kalėji­
mo nebus nei Sustiprinta “tau­
tos vienybė”, nei panaikintas 
įtarimas, kad jo byloje suvaidi­
no tam tikrą vaidmenį politika.

Daugelis žmonių mintyse 
bausmės sumažinimas komunis­
tų šului yra jungiamas su Ru­
sijos dalyvavimu kare demo­
kratijų pusėje. Tačiau New Yor- 
ko laikraštis sako:

“Bet musų sąjunga su Ru­
sija yra grynai karinė. Rusi­
jos vidaus reikalai yra jos 
dalykas. Musų naminiai rei­
kalai yra musų dalykas. Visi 
žmonės stoja už pilną karo 
paramą Rusijai. Tai neturi 
nieko bendro su1 paleidimu iš 
kalėjimo Amerikos piliečio, 
kuris buvo nuteistas už krei­
vą priesaiką prieš savo val­
džią.”
Browderio paleidimas turėtų 

teigiamą rezultatą, jeigu sovie­
tų valdžia susisarmatytų ir pa­
leistų iš kalėjimų ir koncentra­
cijos stovyklų savo politinius 
kalinius. Kiek girdėt, dar iki 
šiol nėra paleisti net Alter ir 
Ehrilięh (Lenkijos žydų socia­
listų vadai), kurie buvo suimti 
pereitą rudenį Kuibyševe. Juo­
du yra Hitlerio priešai ir orga­
nizavo lenkų kariuomenę Rusi­
joje kovai prieš nacius. Bet 
GPU juodu suėmė, nežinia už 
ką (tur but, kad juodu socia­
listai), ir laiko kalėjime.

Browderis paleistas. Maskvai 
ir jos garbintojams turėtų būti 
gėda, kad “buržujus” Roosevel- 
tas laisvę gerbia, o “proletaras” 
Stalinas — ne.

— Costa Rica nutraukė di­
plomatinius santykius su Bul­
garija.

— Burmos atbėgeliai atnešę 
cholerą į Kunming miestą, Ki­
nijoj. Amerikiečiai pasiuntė 3,- 
000 dolerių pirmai pagalbai su­
teikti.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

rinkai nusiteikusį angelą. Fotografiją nuimta “kažkur 
Australijoje.”

Išvežtų Rusijon Lietuvos
žmonių sąrašas

(tęsinys)
4601. Kareiva, Petras (Vla­

das), 11, mokinys
4602. Kareivaitė (Vladas), 2 

mėnesių amžiaus
4603. Kareivaitė (Vladas), 2 

mėnesių amžiaus
4604. Karevičius, Bronius 

(Juozas), 42, majoras, g. vieta 
Vilnius

4605. Kareckaitė, Barbora 
(Mikas), 50, ūkininke, g.» vieta 
Turgeliai

4606. Kareckaitė, Anastazija 
(Mikas), 45, ūkininke, g. v. 
Mielniškis, Turgeliai

4607. Kariko vienė, Julija 
(Motiejus), 58, tarnaitė, g. v. 
Kaupas

4608. Karikovaite, Galia 
(Aleksiejus), 24, studentė, g- 
v. Kaunas

4609. Karinauskas, Bronius 
(Edmundas), 59, ūkininkas, g. 
v. Nocegala, Naumiestis

4610. Karinauskienė-AugUsti- 
na vičiutė, Elzbieta, 60, ūkinin­
kė.

4611. Karinauskas, Povilas 
(Bronius), 29, ūkininkas

4612. Karinauskas, Bronius 
(Bronius), 35, ūkininkas

4613. Karinauskienė-Karpavi- 
čiutė, Ona, 20, ūkininkė, g. v. 
Nocegala

4614. Kareckaitė, Stasė (Mi- 
kąs), 44, ūkininkė, g. v. Tur­
geliai, Vilnius

4615. Karkalą, Kazys (Juo­
zas), 39, sekretorius, g. v. Šau­
kėnai

4616. Karkąlienė, 30, (sU vai­
kais — 17, 9 ir 7 metų amž.)

4617. Karalius, Erikas, 40, g. 
v. Kaunas

4618. Karmanas, Juozas, 57, 
dailidė, g. v. Vilnius

461Q. Karmanienė, Pranė, 54, 
g. v. Vilnius

4620. Karobavičienė, Paulina 
(Vladas), 69, g. v. Juškoniai, 
Rozalimas

4621. Karoba vičiutė, Stasė, 
38, šeimininkė

4622. Karoblis, Antanas (Ig­
nas), 48, policijos viršininkas, 
g. v. Rimkunai, Pumpėnai

4623. Karoblięnė, 38, šeimi­
ninkė

4624. Karoblytė, Janina (An­
tanas), 20, studentė

4625. Karosas, Juozas (Juo­
zas), gimęs 1903, plomberis, g. 
v. Kaunas

4626. Karosienė—Pakalnytė, 
Karolina (Mikas), gimusi 1915, 
šeimininkė
„4627. Karosas, Teodoras-Gie- 

drutis (Juozas), gimęs 1939
4628. Karosienė-Gimbu laite, 

Darija (Martynas), 45, ūkinin­
kė, g. v. Vejeliškiai, Anykščiai

4629. Karosas, Donatas (Kle­
mensas), 13

4630. Karosas, Jonas (Jur­

gis), 66, ūkininkas, g. y. Kal­
veliai, Debeikiai

4631. Karosienė, Domicėlė 
(Juozas), 50, ūkininkė, g. v. 
Kalveliai

4632. Karosas, Vladas (Jo­
nas), 25, ūkininkas

4633. Karosienė, Antanina 
(Kostas), 30, ūkininkė

4634. Karosaitė, Elvira (Vla­
das), 1 metų amžiaus

4635. Karnilienė, Eleną (Jo­
nas), gimusi 1907, darbininkė, 
g. v. Šiauliai

4636. Karpus, Romanas (Jo­
nas), 36, mokytojas, g. v. Po- 
lenionas, Kaišedorys

4637. Karpųvienė-Laurinavi- 
čiutė, Vanda (Jonas), 31, mo­
kytoja, g. v. Palemonas

4638. Karpiutė, Nijolė (Ro­
manas), 10

4639. Karpus, Viktoras (Ro­
manas), 4

4640. Karpalavičius, Jonas 
(Jokūbas), 27, samdinys, g. v. 
Kazlų Ruda

4641. Karpauskąs, Anicetas 
(Augustinas), 54, g. v. ž. Kal­
varija, Alsėdžiai

4642. Karpauskienč, Marcelė 
(Petras), 33

4643. Karpauskas, Tomas 
(Anicetas), 6

4644. Karpauskas, Alfredas 
(Anicetas), 7

4645. Karpavičius, Kostas 
(Antanas), 19, darbininkas, g. 
v. Šiauliai

4646. Karpavičius, Viktoras, 
40, darbininkas, g. v. Kybartai

4647. Karpa vičienė-Vižbarai- 
tė, Marija (Pranas), gimusi 
1899, šeimininkė

4648. Karpavičiūte, Zita 
(Viktoras), gimusi 1934

4649. Kąrpavičięnė, Anasta­
zija (Vincas), 38, ūkininkė, g. 
v. Margai, Bartininkai

4650. Karpavičius, Kazys 
(Rapolas), 34, ūkininkas, g. v. 
Malinauka, Vilnius

4651. Karpavičienė, Rozalija, 
32, ūkininkė

4652. Karpavičiūte^ Marija 
(Kazys), 11

4653. Karpavičius, Zbignievas 
(Kazys), 9

4654. Karpavičiūtę, Vlądė 
(Kazys), 6

1655. Karpienė, Marta, 67, 
ūkininkė, g. v. Linkaičiai, Lin­
kuva

4656. Karpuškienė, Anastazi­
ja, gimusi 1898, mokytoja, g. v. 
Baltininkai, Alytus

1657. Karpųška, Liųgąpta, 15
4658. Karpųška, Mindaugas, 

7
4659. Karpuškis, ūkininkas, 

g. v. Balninkai, Alytus
4660. Karpovįč, Terese, 35, 

šeimininkė, g. v. Vilnius
4661. Kartanas, Juozas (Ka­

zys), 28, samdinys, g. v. Pašė­
te, Kėdainiai

Trečiad., gegužes 20* 1042

4662. Kartanavįčius, Bronius 
(Mikas), 40, ūkininką^ g. v. 
Milvydai, Šalčeniųkai

4663. Kartasmąkieny, Marija 
(Liudas), 32, ūkininkė, g. v. 
Gascevičiąi, Jašiūnai

46,64. Kartaševas, Zinovijus 
(Jonas), gimęs 1903, ūkininkas, 
g. v. Ukmergė

4665.. Kartaševičienū, Ona 
(Marijus), gimusi 1910, šeimi-

. L Ui
4666. Kąrtaševaitė, Elena 

(Zinoyijus), gimusi 1,929, mo­
kinę

4667. Ęąrtašęyąs, Mikas (3į- 
novijus), gimęą 1037

4668. Kar.taševąs, Petras (Zi­
novijus), gimęs 1Q36

4669. Kartaševaitė, Zinaidą 
(Zinoyijus), gįmusį 19^3

4670. Ęartąšovailę, Katarina
(Zįąovijus), gimusį 1932į mo­
kinė, g. v. Ukmergė

4671' Kartašoyąįįę, Maj-ija 
(Zinpyijus), gįiųusį 193Q, mo­
kine

4672. Kartašovas, Jurgis (Zi­
novijus), gimęs 19401

4673. Karvelienė, Adęįę (An­
tanas), 35, ūkininkas, g. y. 
Vieviržiai, Skienionys

4674. Karuža, Pętrąs, ųkinin- 
kąs, g. v. Gudąkięmis, Onuškis

1675. Karuža, Jonas (Kiri­
las), & invąlįdąs, g, y. VUąįuS

4676.. Ęarvcbs, jonas (Sil­
vestras), 32, geležinkelietis, g. 
v. Vievis

4677. Karvelięuc, Ilęgįųa 
(Vincas), 26, šeimininkė

4678. Karvelytė, Oną (Sil­
vestras), 23

4679. Karvelytė, Ireąą-^įbųt'p 
(Jonas), 4

4680. Karvelytė, Elvira-Regį- 
ną (Jonas), 2

4681. Karvelis, Ąntąnąs (Vla­
das), 40, Ūkininkas, g. y. Vie- 
viržiai, Skiemonys

4682. Karvelytė, Apolpnija 
(Antanas), 14

4683. Karvelis, Algirdas (Ąų- 
tanas), 7 metų amžiaus, g. y. 
Vieviržiai, Skipįųo.nys *

4684. Kąryelis, Akyilįus (An­
tanas), 5

4685. Karvelytė, Kazė (Ado­
mas), 45, dąrbipįnke, g. v. Vil­
nius

4686. Karyeįis, Stasys (Jo­
nas), 31, inžinierius, g- v. Vil­
nius

4687. Karvelienė, Uršulė 
(Motiejus), 35, telegrafiste, g. 
v. Vilnius

4688. Karvin-Kųlišą, Stasys, 
gimęs 1893, g. v. Vilųiųs

4689. Kasąkauskas, M^<as 
(piginąs), 26, ųkmipkąs, g. v. 
Kiškeliškiai, Siesikai

4690. Kasakauskienė, Marija 
(Medardas), 24, ūkininke

4691. Kascenskas, Juozas 
(Kazys), gįinęs 1911, karinin­
kas, g. v. Kaunas

4692. Kasilauskį^, Vladąs, 55, 
advokatas, g. v. ŽJąpppai.

4693. Kąsilauskiene, Ca^ųdą, 
4Q, šeimininkė

4694. Kasilauskįs (Vladaą), 9 
metų amžiaUs

4695. Kąsilauskytp (Vladas), 
7 metų amžiaus

4696. Kasmauskas, Stasys 
(Jonas), 26, vežikas, g. y. Kė­
dainiai

4697. Kasperąyįpįęąp, Ąpplė, 
g. v. Seirijai, Alytus

4098. Kaspeęąyįčįąt'ę, Juzę 
(Motiejus), 33, sįąyęją,. g. y. 
Alytus

4699. Kasperavičius, ^fątąs 
(Jonas), 36, mokytojas, g. v. 
Smiltynai, iPaneyęzys

4700. Kasperavičienę, Ppą, 
38, mokytoja

(Bus daugiau)
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PRISIMINUS LIETUVIŲ JAUNIMO
RATELĮ

Gyvenimas įvairus, 
nųfoodus ir liūdnas, o 
da tas gyvenimėlis yra 
gus ir įdomus, ypatingai kuo­
met sapnuose arba svajonėse 
atsimeni ilgą virtinę prabėgu­
sių apskritų metelių. Ir ve puo­
la į seną galvą mintys arba, 
tikriau pasakius, vaizduojasi 
laikai ir žmonės, pas kuriuos ir 
tu, įdomumo traukiamas, nu- 

' kiūtinai ir jų tarpe veikliai 
dalyvavai. Dabar žiuri į visą tą 
praeities sceną ir jos ilgiesi.

Bridgeporte, vadinamoj lie­
tuvių širdyje, į miesto parku- 
čio salę, Halsted gatvėje tarp 
30 ir 31, tai šiokiais vakarais, 
tai šventadieniais iš ryto susi­
rinkdavo Chicagos lietuvių pa­
žangioji jaunuomenė (dabar 
jau reikėtų pasakyti, senoji 
karta). Iš merginų atsimenu 
p-lę Paršiukaite, Šarkiunaitę, 
L. Narmontaitę, Stiklių tęs ir 
daug kilų; iš vyrų p. Strimaitį 
(jis Lietuvoje), J. Čeponį, St. 
Narkį, K. Baltą, V. Maukų, K. 
Augustinavicių, P. Kukutį, na, 
ir daug kitų.

kartais 
kai ka- 
ir sma-

< Tikrai buvo džiugu stebėti šį 
jaunimą, kaip jis lavinosi dis­
kusijų bei darbuotės klausi­
mais ir kaip sugebėdavo pai­
nius gyvenimo dalykus visapu­
siai gvildenti. Jie iš anksto su­
sitardavo, kokia tema bus dis- 
kusuojamas tas ar kitas ekono­
mijos ar politikos svarbus 
klausimas. Pradžioje stodavo 
du oponentai kiekvienas savo 
poziciją ginti, faktiškai savo 
partnerį aiškiais ir tvirtais ar­
gumentais sumušti-sukritikuo- 
ti. O paskui imdavo balsą ir ki­
ti dalyviai. Merginos po disku­
sijų daigiausia simpatizuodavo 
ir gražią “smilė” parodydavo 
tam, kuris gabiau mokėdavo 
kalbėti, padarydavo juokelių ir 
šiaip teisingiau paaiškindavo 
dalykus.

Ir
kaip laikas bėga, besiklausyda­
mas visokių diskusijų visokio­
mis temomis.

Šis jaunimas kuone visas ne­
seniai buvo atvykęs iš Lietuvos 
— gana miklus ir energingas. 
O daugiausia tie, kurie, rusų 
“knutą” (botagą) kęsdami, bu­
vo paragavę mokslo ar tai mo­
kyklose, ar šiaip pačiame bė­
gančiame gyvenime prasitrynę. 
Bet ir 
liautis 
tikroj 
tu su
vo jaunimo organizacijose.

ne juste nepajusdavai,

Atpasakojo 
McDonald© 
Paveldėjimą

AGOTA KISHONAS, 
po tėvais Sulinskaitė, po pir­

mu vyru Pužauskas.
Gyveno 4025 So. Artesian Av.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 16 d., 10:30 vai. vak., 
.1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Liet., Pajevoniu parap. 

' Amerikoj išgyveno 29 metus.
Paliko dideliame nubudime 

vyrą Antaną, podukrę Adelia, 
posūnį Anthony, brolį Simo­
ną Šulinską ir jo šeimyną 
(New Yorke), 2 pusbrolius: 
Joną ir Mikolą Krikschunus 
ir jų šeimynas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas .pašarvotas kopi., 
2616 W. 38th St Laidotuvės 
įvyks treč., gegužės 20 d., 2 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

a Visi Ja. a.: Agotos-* Kishonas 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Podukrė, Posūnis, Bro­
lis, Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

čia gimęs jauhimas, ei- 
mokslus ir auklėjamas 

lietuviškoj dvasioj, kar- 
ateivių jaunimu «veikda-

Dar pridursiu, kad Jaunimo 
Ratelis užsiimdavo ir •mokini­
mu lietuvių gramatikos ir teik­
davo darbininkiško pobūdžio 
apie socializmą prelekcijas. Mo-

&

Clarence McDonald,

Teisme liudijo jauno galva­
žudžio dėdė

Teisėjo Dunne kameroje da­
bar nagrinėjamas Clarence Mc 
Donaldo (17 metų) byla, kuris 
šių metų vasario mėnesio 24 
dieną Palace teatre, Chicagoj, 
nušovė merginą Dorothy Broz, 
taipgi 17 metų.

Teisme liudijo Clarence dė­
dė Charles McDonald. Šis liu­
dininkas pasakojo apie McDo- 
naldo šeimos gyvenimą. McDo- 
naldų šeimoje buvo dešimt vai-

kų, jų tarpe jis, liudininkas, ir 
♦jaunojo galvažudžio tėvas Vir­
gil.

Kur dabar tie vaikai? Vieni 
mirę. Jis pats Charles McDo­
nald dabar liudija teisme. Vie­
nas brolis yra kur nors Texas 
valstijoje — gal gyvas, gal mi­
ręs.

Clarence McDonaldo, jauno 
galvažudžio, tėvas Virgil pasi­
korė kalėjime, kaip koronerio 
teismas sako, laikinai pamišęs. 
Virgil savo vaiką Clarence, da­
bartinį kaltinamąjį, mušęs; kar­
tais mušęs nežmoniškai. Vaikas 
(Clarence) dažniausia būdavęs 
susikaupęs, atsiskyręs nuo ki­
tų, neretai dejuodavęs galvos 
skaudėjimu. Iš viso atrodęs 
ne kaip sveikas.

Ir mokyklos auklėtiniai, ku­
rią McDonald lankė, aiškino, 
kad jis laikydavos nuošaliai ki­
tų. Nepasižymėjo gabumais, 
proto gyvumu, dejuodavo gal­
vos skausmu.

Bendrai gynėjų pakviesti liu­
dininkai vaizduoja Clarence Mc 
Donaldą kaip nenormalų. Gy­
nėjų pusė pabaigė liudymus.

Toliau prokurorai mėgins su­
draskyti gynėjų liudymus ir 
įrodyti jaunojo galvažudžio nu­
sikaltimo sunkumą.

Motinų Dienos 
Paminėjimui Vaka­
ras Pavyko
Brighton Park Moterų Klubas 

surengė vakarą geg. 3 dieną

Aplankius Lietuvių 
Tautiškas Kapines

Praėjusį sekmadienį nuvykau 
į puikias Chicagos Lietuvių 
Tautiškas Kapines. Gražiausio 
pavasario mėnesio laiku jos da­
ro nepaprastai jaukų — malo­
nų įspūdį. Gamta pasipvfošusi 
viliojančiais ir traukiančiais 
prie savęs vaizdais.

O jau arti dekoracijų, kapų 
puošimo diena, kuri pripuola 
gegužės 30-tą. Tat suvažiavę ka­
pų lankytojai triūsia prie savo 
artimųjų kapų — tai tėvai su 
vaikais, giminės, draugai ir pa­
žįstami; taiso, karpo žolę, skry­
niomis neša juodą žemę, ją pu­
rena, iš kapų įstaigos perka gė­
les ir jas sodina.

Paminklų vis daugiau pasta­
toma, naujų duobių daugiau su­
pilta. Kiti stengiasi sutepėti pa­
minklą pastatyti ant kapo prieš 
puošimo dieną, štai visuomenės 
darbuotojo ir dainininko Jono 
Čepaičio kapas. Pamatas jau 
nulietas, velionies žmona, ponia 
Čepaitienė, rūpinasi, kad lik su­
spėjus prieš Dekoracijų Dieną 
patį paminklą pastatyti. Sako, 
jau apie penki mėnesiai, ir dar 
nesulaukiu pradedant statyti.

Šalia jauno mirusio saikaus 
brolis Robertas Saikus rūpestin­
gai karpo žolę. Jo žmona kalba 
apie gėles, kokios gražiau at­
rodys pasodintos.

Kaip kiekvieno širdis yra lin­
kite! savais labiau rūpintis, juos 
atsiminti, taip ji yra linkusi at­
siminti ir draugus, su kuriais 
neseniai, pečius suglaudęs, gy­
venimo keliu žygiavai. Jis ar 
ji jau ilsisi amžinai, bet prisi­
artinus prie kapo skaudžiau 
veržiasi atsiminimai ir gailes­
čio ašara rieda iš akių. Likimas 
nulėmė kitaip: kodėl? Nejaugi 
negalėjo jis dar gyventi! Juk 
jaunesnis buvo už mus. Taip 
sklandžiai, draugiškai dirbome 
kartu gyvenimo darbą. O da­
bar...

čia tarpe kitų aplaižiusių ka­
pines stovėdamas žirniu ir ne­
begaliu išskaityti parašą, kuris 
yra užrašytas ant mažo kuk­
laus akmenėlio Joniškiečių L. 

įK. Klubo tvėrėjo ir auklėtojo 
Juliaus Butaučio atminčiai. 
Liūdna, slegia sielą prisiminus 
tą nuoširdų kultūros ir apšvies­
tos veikėją. Jis tiek dau’g dirbo 
klube, susiorganizavo, sutraukė 
didelius burius joniškiečių ir sa­
vo kaimynų, .kad šios jo numy­
lėtos organizacijos pagalba bu­
tų galima padėti kitiems, pa­
remti lietuvių visuomenės dar­
bus ir žygius. Julius Butautis 
(kreipė norus ir troškimus į sa­
vo parapijos-valsčiaus mieste! 
Joniškį, įforėjo ten netoli jo tė- 
vyškės laukų ir kaimo įsteigti 
Joniškiečių Klubo lėšomis kny­
gyną, skaityklą ir pasiųsti iš 
Amerikos daug knygų, laikraš­
čių, taip pat pasiųsti piniginių 
dovanėlių neturtėliams suvergu­
siems seneliams, esantiems prie­
glaudoje, juos palinksminti lyg 
gražia pavasario daina ir nu­
šluostyti graudžią ašarą nuo 
raukšlėto rūpestingo veido. Bet 
šiandien jau ir jo vardo užra­
šą sunku išskaityti.

Joniškiečių Klubas, kuris gy­
vuoja apie 17 metų, yra išgar­
sėjęs ir turteingas. Ar ne lai­
kas joniškiečių veikėjams ir jų 
klubui tuo reikalu pasirūpinti?

Butaučio artima draugė ir ge­
riausia padėjėja Joniškiečių 
Klubo darbe, joniškietė Jieva 
Gasparaitienė, jau metai kaip 
ilsisi šalia savo švogerio Bur- 
nicko. Koks puikus paminklas 
ir kaip gražiai jos kapas atro-

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia 

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
sortuoti popierio atmatų.

Rocco Rizzo Sons and Co.
500 So. Green St.

VEDUSIOS MOTERYS: uždirb­
kite ekstra pinigų liuosu laiku. Nė 
pinigų, nė patyrimas reikalingas.

MISS KRASEVICIUS, 
126 N. Wells St.

OPERATORKŲ PATYRUSIŲ 
single needle mašinoms, gera mo­
kestis, maloni aplinkuma, pastoviai.

RUBIN GRAIS and SON.,
325 So. Market, 5 aukštas.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERA­
TORKŲ prie moteriškų pirštinių, 
lengvas darbas, pastoviai, dienos ir 
nakties pakaitos.

Glovemakers, Inc. 
2835 N. Western.

VIRĖJA, BENDRAM NAMŲ dar­
bui, nėra skalbimo, 5 suaugę, savas 
kambarys, $15. 3920 Lake Shore 
Drive, Jacobs, 14 South.

STIPRIŲ MOTERŲ NAKTIES 
valymo darbui. Atsišaukite Person­
nel Office, 1700 Sherman Avenue, 
Evanston, Marshall Field and Co.

BENDRAM NAMŲ DARBUI, nė­
ra virimo, nėra skalbimo, savas 
kambarys. Gera mokestis. 6715 N. 
Washtenaw. BRIargate 2303.

PATYRUSIŲ VEITERKŲ. Pasto­
viai, gera mokestis, tipsai, unifor­
mos parūpintos. Air conditioned.

20th CENTURY GRILL, 
3251 N. Cicero, MULberry 1523.

MERGINA, MOTERIS, lengvam 
namų darbui, 2 vaikai, 4 ir 8 metų, 
savas kambarys, būti. $8—$10.00. 
4334 Clarendon Buckingham 1695.

DAVIS.

. HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PATYRĘS stuf- 
fer and meat grinder del kosher 
sausage dirbtuves. Box 2623, 1739 
So. Halsted St. ,

REIKALINGAS PIRMOS KLA­
SES barberis. Darbas ant visados.

2415 W. 63rd Street.

STIPRIŲ VYRŲ, 40—55 nakties 
valymo darbui. Atsišaukite Per­
sonnel Office, 1700 Sherman Ave., 
Evanston Marshall Field and Co.

PAIEŠKAU BARTENDERIO, ku­
ris supranta darbą, gyvenimas ant 
vietos. 2113 So. Halsted.

BUSINESS CHANCES 
~________Biznio Progos

PARDAVIMUI LUNCHROOM ir 
confectionery. Prieinama kaina.

ANN’S GRILL
4111 Archer Avenue.

PARSIDUODA TAVERNA. Gera 
vieta. Pardavimo .priežastis — tu­
rime kitus biznius.

1506 W. Madison St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodant ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

VIRŠ 250 DARBŲ VYRAMS 
IR MOTERIAMS 

vedusiems ir nevedeliams 
BERNIUKAMS IR MERGAITĖMS. 
Visokios rųšies išimtinai gerų dar­
bų dirbtuvėse, mašinšapėse ir ofi­
suose. Defense Work, aukštos al­
gos.

WABASH
202 South State St. 15 aukštas.

kytojai buvo K. Augustinavi- 
čius ir keletas kitų.

Šio gražaus ir veiklaus jau­
nimo tarpe tekdavo ir man la­
vinimosi proga pasinaudoti. 
Malonu tuos laikus prisiminti, 
nors jau ir praslinko apie 30 
metų. —R. š.

Minėjimas įvyko Hollywood 
svetainėje. Keletas žodžių apie 
programą:

Brighton Parko ‘‘Kaimiečių 
Grupė” dainavo gana vykusiai. 
Stebėjausi, lead tokią didelę pa­
žangą padarė Brighton parkie- 
tės: sudainavo apie dešimtį dai­
nų ir nenusibodo klausytis. 
Grupei vadųyavo mokytoja A. 
Zabukienė. ; ar .. .

Ponia Zabukienė čia atvyko 
iš Beverly Shore, Indiana vals­
tijoje, o ant rytojaus po vakaro 
vėl išškeliavo; į Indianą.

Kalbėjo Naujienų Moterų 
Skyriaus redaktorė ponia N. 
GCgienė gera kalbėtoja ir dai­
nininkė. Ji pasižadėjo dainuoti 
ir kai kurie iš publikos norėjo 
išgirsti ją dainuojant, bet neat­
silankius akompanuotojui, ne­
galima buvo jr dainuoti.

Solo Elvira Zabukas, kaip vi­
suomet, taip ir šį kartą atliko 
gerai. Dainavo pritaikytas Mo­
tinų dienai dainas.

Trys panelės pašoko ukrai- 
niškus šokius — Elsie Dowgin, 
Bose Dzikonc ir Sophie Percak. 
Apsirėdžitįsios buvo tautiškais 
■ukrainiškais kostiumais mažiau­
sia šimto metų semhno. Tai da­
rė gražų įspūdį.

Ona Gerėjus, apsirėdžiusi lie­
tuviškais tautiškais rūbais, pa­
deklamavo apie ?mamytę ir ma­
žą vaikelį.

Akompanavo visiems daly­
viams p-lė Violet Adašiunaitė. 
Vakaro veidėja buvo ponia M. 
Carter. Visos motinos buvo pa­
gerbtos, prisegant joms po gė­
lę prie krutinės.

Po programos buvo šokiai ir 
užkandžiai. Klubo i narės iškepė 
gardaus kugelio — Magdalena 
Miliunienė, Konstancija Moce- 
vičienė, Lina Adams, Ona Ger- 
chus.

Taipgi apdovanojo po bonką 
degtinės P. Milleriai, tavernos 
savininkai, ir Hollywood taver­
nos savininkai P. Barauskai.

Brighton Park Moterų Klubo 
komisija visiems programos da­
lyviams, aukotojams ir publikai 
už atsilankymą į vakarą, per 
radiją garsintojams (Peoples 
Furniture Co., p. Budrikui, S. 
Barčus, p. šaltimierui) ir Nau­
jienoms taria nuoširdų ačiū.

Sofija Puniškienė, Lina A-j 
dams, Magdalena Miliunienė.

A. M—nė
i_________________

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE’'

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
murine bungalow, stokeris, nauja 
moderniška tile maudynė, arti mo­
kyklų, bažnyčių, transportacijos, 
galima nueiti į daugelį artimų vie­
tų. Savininkas. 11338 Normai. Tel. 
COMmodore 1776.

KAZIMIERAS 
MESTAUSKAS

Gyv. 6035 So. Troy St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 17 d., 1942 m., su­
laukęs pusės amž., gimęs L. 
Šiaulių apskr,, Joniškiu para­
pijoj, Spiraičių k. Amerikoj 
išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nubudime 
mylimą moterį Anelę, po tė­
vais Monkaitę, seserį Brigy- 
tą Malikaitis, švogerį Joną ir 
jų šeimyną (Grand Rapids, 
Mich.), brolio vaikus Vincen­
tą ir Alexandru Strockus ir jų 
šeimynas ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. Lie­
tuvoj—motinėlę ir 3 seseris.
Priklausė prie Žagariečių Kl.
Kūnas pašarvotas kopi., 

2506 W. 6 3rd St. Laidotuvės 
įvyks ketvirtad., gegužės 21 
d., 1:00 vai. popiet. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Kazimiero Mes- 
tausko giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris, 
Sesuo, švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

PARDAVIMUI DIDELIS VISUS 
METUS ATDARAS moderniškas 
namas, įrengtas. 50 mylių , North 
Chicago busai ir traukinys, 180 
pėdų mišku apaugusis .paežeris, 
geriausias žuvavimas, medžiojimas. 
Savininkas. R. G. Seelhoff, Route 
59, Petite Lake, Lake Villa, Ill.

ČEPIENĖ, 
Šetkaitė
šiuo pasauliu

2 Metų Mirties 
Sukaktuvės

REIKALINGI PATYRŲ VIRĖJAI 
•—vyras arba moteris restaurante 
nuo 4 iki 10:00 vai. vakaro.

2407 West 47th St.

SUSIRINKIMAI

BENEDIKTA 
KOWARSKIENĖ, 

po pirmu vyru Urbonienė, 
po tėvais Rašinskaitė 

Gyv. 839 W. 33rd St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 18 d., 1942 m., sulau- ; 
kus pusės amž., gimus Taura­
gės apskr., Kaltinėnų parap., 
Ruzgalių kaime.

Paliko dideliame nubudime 
brolį William ir brolienę Ra- 
šinskus ir jų šeimą Muskegon, 
Mich., seserį Juzefą ir švogerį 
Augustinus ir jų šeimą Orange, 
Mass., brolienę Kazimierą 
Kiaurakienę ir jos šeimą ir 
kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips kopi., 3307 S. Lituani- 
ca Avė. Laidotuvės įvyks šeš­
tadienį, gegužės 23 d., 8:30 
-vai. ryto, iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, .o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Benediktos Ko- 
warskienes giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nubudę liekame:
Brolis, Brolienė, Sesuo ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Ant. M. Phil­
lips, Tel. YARDS 4908.

DOMICĖLĖ 
po tėvais

Persiskyrė su 
gegužės 21 d., 1940 m., sulau­
kus pusės amž,, gimus Šilalės 
.parap,, Deblių kaime.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Antaną, 3 dukteris, Oną 
Sragauskienę ir jos šeimą, 
Rozaliją Čepaitę ir Barborą ’ 
Antikauskienę ir jos šeimą, 
gimines, draugus ir pažįst.

Liūdnai atminčiai musų r 
brangios moters ir motinėlės, 
bus laikomos Šv. Mišios Šv. 
Jurgio parap. bažnyčioje, ge- ? 
gūžes 21 d., 8 vai. ryto. Ant­
ros Mišios bus laikomos lie­
pos 4 d., 7 vai. ryto. Kvie- 1 
čiame visus gimines, draugus . 
ir pažįstamus atsilankyti į pa- j 
maldas. J

Mes Tavęs, musų brangioji, J 
niekuomet neužmiršime. Tu -1 
pas mus jau nebesugrįši, bet j 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime. Lauk musų 
ateinant! Nubudę lieka:

Vyras, Dukterys ir Giminės.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
mėn. susirinkimas įvyks trečiadie­
nį, gegužės 20 dieną 7:30 vai. vak., 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite skaitlingai dalyvauti, 
nes bus renkami darbininkai dė. 
pikniko įvykstančio gegužės 31 d. 
Sparčio darže.

—Julia Petraitienė, rast.
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 

POLITIKOS KLIUBO susirinkimas 
įvyks gegužės. 20 d., 1942 m., 8 v. 
vakaro, Grigaičio svet., 3800 Armi­
tage Ave.. Kliubiečiai nepamirškite 
atsilankyti. —Valdyba.

NORTHWEST LIETUVIŲ MO­
TERŲ KLIUBAS laikys mėn. susi­
rinkimą treč., gegužės 29 d., 7:30 
vai. vak., P-ios Kairienės namuo­
se, 3036 N. Parkside avė. Visos kl. 
narės prašomos laiku susirinkiti.

—A. Aleknienė, nut. rašt.
LIET. DEMOKRATŲ POLIT. 

KLIUBO 15 Wardo mėn. susirinki­
mas įvyks gegužės 21 d., 7:30 vai. 
vakaro, antrašu 6812 So. Washte­
naw Ave. bažnytinėj svet. (Mar­
quette Parke).

—Kviečia Valdyba.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­

KAI. Congoleum 39c, Jnmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionaiis Patarnavimas

GAUNAMI PATENTAI apsaugo­
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar­
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evans Ave. tel. Fairfax 0614

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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ELĘNA ZAKAREVIČIENĖ 
(Zaker) 

po tėvais Tamolevičįutė
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 18 d., 4:25 vai. po­
piet, 1942 m., sulaukus pusės 
amž., gimus Panevėžio apskr., 
Krekenavos miestely.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Kostantą, 3 dukteris, 
Bernice Wallin, žentą Wil­
liam, Helen Vabrinskas, žentą 
Alfred, Teklę Riczkus, žentą 
Joseph ir 4 anukus, dėdę Juo­
zapą Swobinskis, Nebraskoj ir 
daug kitų giminių. Lietuvoj— 
motiną ir 2 brolius.

Priklausė Šv. Petronėlės ir 
Nekalto Pras. Pan. šv. Drau­
gystei ir Keistučio Paš. Kliu- 
bo.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6342 So. Sacramento, Tel.
Republic 1379. Laidotuvės
įvyks penktad., gegužės 22, 
8:30 vai. ryto iš namų į Gi­
mimo Pan. Šv. parap. bažny­
čią, kurioje atsibus gedulin- ! 
gos pamaldos už velionės sie­
lą, o iš ten bus nulydėta įšv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elenos Zakarevi­
čienės giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Vyras, 
Dukterys, Žentas, Anūkai ir 
Giminės.

Ųąid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

FERDINANDAS 
URBANAVICZ

Persiskyrė su šiuo pasauliu - 
gegužės 18 d., 1:00 vai. ryto, , 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Grinkiškės para­
pijoj, Kauno red.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Oną, po tėvais Barčai- 
tę, sūnų Joną, dukterį Jose­
phine, žentą Julių Pečkauską, 
anūkę Diana, pusbrolį Zacha- 
rijošių Urbonavicz ir daug ki­
tų giminių ir draugų. Lietu- . 
voj----- *2 seseris, 2 brolius ir ;
gimines.

Kūnas .pašarvotas namuose, 
3409 So. Leavitt St., Tel. Vir- < 
ginia 2342. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., gegužės 21 d., 9:30. 
vai. ryto. Iš namų bus nuly- . 
dėta į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi a. a. Ferdinando Ur­
bonavicz giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jam paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę liekame: 
Moteris, Sūnūs, Duktė, žen­
tas, Anūkė, Pusbrolis ir Gim.

Laid, Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

MOTERYS
Dabar jus reikalingos užimti vy­

rų vietas Aircraft Industrijoj.
Mes galima priruošti jus gerai 
apmokamam darbui be pirmykš­
čio lavinimosi. Mokykitės dabar:
♦ AIRCRAFT • INSPECTION
• DRAFTING • WELDING. 

Dienomis ir Vakarais Pamokos.
Mokame kol jus mokinatės 

Free Chicago Placement Service 
šaukite, rašykite ar matykite mus 

VALSTIJOS UŽGIRTA
Continental Aircraft 

843 S. WABASH AV.
Tel. HARRISON 2548

jCTB* * 1-1....

do! žiuri į akmeny iškaltą jos 
atvaizdą ir kyla tiek daug gra­
žių minčių. Jievutė, gyvendama, 
daug meilės ir širdingumo su­
teikė savo Jonukui: jis, atsidė­
kodamas, papuošė jos gražų 
amžinos tėvynės namelį. —R,š.
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AR JIESKAI
DARBO?

“REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1739 $nll hlsIitM CRICAGO.JLL

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir TrokaŲ^P

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi­
lių, vėliausių modelių. Kainbs la­
bai žemos dėlto, kad mes juos nu­
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka­

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin­
tus mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti O. P. A.

. certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių. 

Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti. 

Pilnas automobilių pataisymas. Ek- 
spertiškas maliavoj imas, body ir 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų.

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES 

AND SERVICE
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

Skelbimai Naujienose 
duoda liaudy dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yca naudingos.
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Aš jau pasirengęs vykti i
NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Cxyvenimas Apsiaustame Sevastopoly

NAUJ1ENU-ACM.E Telepnoio
Rusės suėjusios į slėptuvę Sevastopoly praleidžia laiką siudamos rubus. Se­

vastopolį per visą žiemą buvo apsiautę naciai.

REIKMENĖS ATPIGO

Kiekvieną pavasarį Naujienos surengia labai gražų 
ir įdomų pikniką. Kaip matau iš skelbimų Naujienose, 
tai ir šįmetinis Naujienų piknikas bus įdomus, gražus 
ir malonus.

Lietuvaites bus pasipuošusios gražiais tautiškais ru­
bais. Aš mėgstu lietuvaičių tautiškus rubus, nes jie man 
primena Lietuvą — tą šalį, kurioj praleidau savo jau­
nystės dienas. Atsiminimai dar ir šiandien tebėra neuž­
miršti. Jaunystės dienos, turbut, kiekvienam yra malo­
nios ir neužmirštamos.

Todėl, kad atnaujinus tuos savo gražius prisimini­
mus, aš jau laukiu Naujienų pikniko, žinau, kad Naujie­
nų piknike susitiksiu su visais savo draugais ir pažįsta­
mais, nes ir jie ten bus. O kiek naujų, nematytų žmonių 
susitiksiu Naujienų piknike? Ir su jais susipažinti man 
bus tikras malonumas.

Dėdę Pasakorių irgi norėsiu pamatyti. Sako, jis mo­
ka visokių šposų iškrėsti. Iš kokio maišo jis šposus krės, 
man nesvarbu. Svarbu, kad jis publiką juokins net iki 
ašarų.

Taigi tais ir kitais sumetimais vadovaudamasis, aš 
jau pasirengęs kad ir šiandien vykti į Naujienų smagų 
pikniką. Iki malonaus pasimatymo Naujienų pavasari­
niame piknike gegužės 24 d. Willow Springs, III.

—ŽMOGUS

Kainų Administraci­
jos Patarimai 
Moterims

Kainų administracijos ofisas 
išleido keletą patarimų mote­
rims apie kojines, šilkinės ir 
vadinamos nylon kojinės yra 
dingusios iš rinkos, sako pata­
rimai. Pasilieka rayon kojinės. 
Tačiau, jeigu išplausite jas pir­
madienį, tai nedėvėkite jų iki 
trečiadienio. Leiskite joms iš­
džiūti. Jos gali atrodyti sausos, 
bet rayon nedžiusta greitai, tai­
gi palaukite iki trečiadienio ir 
tuomet užsimaukite jas dėvė­
ti. * ne a -

Priešinasi Barreto 
Užsimojimams
Illinois valstijos prokuroras 
stengiasi pašalinti iš darbo kai 

kuriuos pareigūnus.

Prieš keletą dienų spaudoje 
pasirodė žinia, kad Illinois 
prokuroras (attorney general) 
Barrett pareikalavo pašalinti 
iš tarnybos Illinois universite­
to patarėją Sveinbjorn, kuris 
ėjo tas pareigas 16 metų. Pa­
šalinti jį Barrett mėgino sulai­
kydamas jo algą. Tačiau uni­
versiteto globėjai nutarė pa­
likti pareigoms savo seną pa­
tarėją. Kokių priemonių da­
bar Barrett imsis šioje byloje, 
parodys ateitis.

Kitas dalykas. Barrett mėgi­
no pašalinti Illinois Public Aid 
Commission du pareigūnus, 
būtent Joseph Springerį, vy­
riausią tyrinėtoją, ir Raymond 
M. Hilliardą, tos komisijos se­
kretoriaus padėjėją. Tačiau 
Edward L. Ryerson, Illinois 
Aid Commission pirmininkas 
(jis’taipgi yra Inland Steel 
kompanijos pirmininkas) pa­
reiškė, jogei Barretto užsimo­
jimas yra aiškiai neteisingas, 
tiesiog begėdiškas. Ką toliau 
darys prokuroras Barrett, pa­
rodys irgi ateitis.

Kalbama, kad Barrett ėmė

Medžiagų Stoka Už­
gaus Viešųjų Darbų 
Projektus

Valdžios ' agentūros planuoja 
griežtai sumažinti viešųjų dar­
bų projektų vykdymą. Ma.t stin­
ga reikiamų medžiagų. Be to, 
reikia daugiau kvalifikuotų dar­
bininkų karo pramonėms.

Taigi bus padarytas tyrinė­
jimas viešųjų darbų projektų 
tikslu nustatyti, ar jie yra bū­
tinai reikalingi karo vedimui.

Tarp viešųjų darbų projektų 
123 yra Illinois valstijoje. Jei 
kurie pasirodys ne būtinai rei­
kalingi karo vedimui, jų pildy­
mas bent kuriam laikui bus ati­
dėtas.

Pasmaugė Savo 
Žmonų; Mėgino 
Pats Nusižudyti

Allan D. Sluver 23 metų, 
4729 Woodlawn avenue, praė­
jusį sekmadienį pakvietė savo 
gimines atsilankyti į jo namus 
ir čia aptarti jo skirybų su 
žmona klausimą.

Kai pirmadienį gimines at­
silankė į Stuverio namus, tai 
jie rado Stuverienę pasmaug­
tą ir sudribusią ant grindų 
prie lovos, o patį Stuverį lovo­
je su perplautais rankų rie­
šais, nuo kraujo nutekėjimo 
netekusį sąmonės. Stuver nu­
žiūrėjo, kad jo moteris buvusi 
jam neištikima, todėl nužudė 
ją-

Pavogė 22,000
Svaru Cukraus

Praeity Chicagoje vogdavo iš 
sandėlių degtinę. Dabar pradė­
jo vogti cukrų. Pirmadienį iš 
Orange Products korporacijos 
sandėlio, adresu 4336 W. Divi­
sion st., pavogta 22’,000 svarų 
cukraus.

Reikalauja Apklau­
sinėjimo Norinčiųjų 
Gauti Mokyklų 
Darbus

Aiderman as Paul Douglas, 
prieš išeidamas tarnybon Jun­
gtinių Valstijų marinuose, Chi- 
cagos miesto tarybai pasiūlė 
priimti rezoliuciją, kuri rei­
kalauja apklausinėjimo asme­
nų, skyriamų darbams esan­
tiems Chicagos mokyklų tary­
bos žinioje. Kai kurie alder- 
manai dabar nori, kad tas pa­
siūlymas butų įgyvendintas 
praktikoje. Dalykas toks, kad 
į mokyklų darbus patenka as­
menys, kurie vėliau panaudo­
ja gautas vietas savo arba sa­
vo bendrų biznio interesams.

Nauja Mada
Vyrų Naktiniems 
Marškiniams

Sakoma: Ladies first. Ir val­
džia matomai pradėjo rūpintis 
pirmiausia moteriškais pare-, 
dais. Jau seniai valdžios pa­
tvarkymai palietė moteriškas 
kojines, paskui paltus, dreses 
ir apatinius. Dabar betgi val­
džia atkreipė dėmesį ir į vyrų 
inlimiškus rubus. Išleistas pa­
tvarkymas, kuris draudžia 
vartoti naktiniems marški­
niams tam tikrus siūlus. Nu­
sako, kad naktiniai rūbai (pa­
jamas) butų siuvami be kal­
niečių, atlapų, užlenkimų, be 
kišenių, etc.

Kitaip tariant, valdžios pa­
tvarkymas gerokai apkarpo 
vyriškus naktinius rubus.

Du Policininkai 
Teisiami Teisėjo 
Zurio Kameroje

Antradienį pradėta rinkti 
prisaikintieji posėdininkai 

Petroshius — aviaci­
jos leitenantas

Paskutiniuoju laiku karo 
aviacijos mokslus baigė ir ka­
ro lakūnų rangą gavo 36 chi- 
cagiečiai ir iš Chicagos apylin­
kės kįlę vyrai.

Naujų lakūnų -tarpe yra lei­
tenantas Raymond Petroshius 
iš North Chicago. Jo pavardė 
atrodo lietuviška.

Lietuvis Dalyvavo
Atakoje Prieš Tokio

Balandžio 18 dieną generolas 
Doolittle asmeniškai vadovavo 
Jungtinių Valstijų lakūnų ata­
kai prieš Japonijos miestus. 
Antradienį, geg. 19 dieną, pre­
zidentas Rooseveltas įteikė jam 
garbės ženklą — Congressional 
Medal of Honor.

Tarpe 79 karininkų ir poka- 
rininkų, kurie dalyvavo šioje 
atakoje, yra minimas štabo ser­
žanto Labano vardas. Laban — 
atrodo sutrumpiiita lietuviška 
Labanausko pavardė.

Armijai Bus Reika­
linga 35,000 Slaugių

Chicagoje, Coliseum pasta­
te, dabartiniu laiku vyksta A- 
merikos slaugių suvažiavimas.

Suvažiavimui kalbėjo Dr. 
Thomas Parran, United States 
Surgeon General. Jis kalbėjo 
apie medikalės priežiūros 
svarbą Jungtinėms Valstijoms 
taip civiliniame gyvenime, 
taip ginkluotose šalies jėgose.

Jeigu 1943 metais Jungtinių 
Valstijų ginkluotos jėgos pa­
sieks 6,000,000 skaitlinę, tai 
armijai ir laivynui reikės dar 
39,000 gydytojų ir 35,000 slau­
gių, pareiškė Dr. Parran. Jis 
akcentavo reikalą, kad per se­
kančius metus dar 15,000 mer­
ginų eitų slaugių profesijos 
■mokintis.

dviems policininkams teisti. By­
la nagrinėjama teisėjo Zurio ka­
meroje. Teisiamieji policininkai 
yra Frank Cunningham ir Mi­
chael Marren. Jie kaltinami 
tuo, kad išreikalavę kyšį $5 iš 
16 metų jaunuolio Theodore t 
Johnsono, 11215 So. Parnell. 1 LIBERTY DARŽE 

WILLOW SPRINGS, ILL.
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NAUJIENŲ 
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Prašo Prokuroro 
Nuomonės Svetim­
šalių Daktarų 
Klausimu

Illinois Departament of Re­
gistration and Education krei­
pėsi į Illinois valstijos genera­
linį prokurorą prašymu pa­
reikšti nuomonę, ar apie 300 
svetimšaliu daktaru ir slau­
gių esančių valstijoje gali 
praktikuoti savo profesijas.

Murray Priešingas 
Algų “Luboms”

CLEVELAND, Ohio. — čia 
susirinko plieno darbininkų at­
stovai konvencijai. Jie atsto­
vauja 660,000 tos pramonės 
darbininkų. Viso delegatų kon- 
vencijon suvažiavo 1,750.

Prieš konvencijai prasidėsiant 
Phillip Murray pareiškė, kaa 
jis mano, jogei “lubos” darbi­
ninkų algoms nėra reikalingos. 
Dabar, kai kainoms ribos nu­
statytos, algoms ribų neberei­
kia, sako Murray, ba jos var­
giai bekils aukštyn.

Murray yra C.I.O. pirminin­
kas ir angliakasių unijos vice­
prezidentas. Iš angliakasių uni­
jos Murray gauna algą ir pra­
gyvenimą. Bet John Lewis, 
gandai eina,. yra pasiryžęs lik­
viduoti Murray angliakasių uni­
joje. Numatoma tačiau, kad 
plieno unijos darbininkai išrinks 
jį savo viršininku.

Bridgeporte —- 
Paskutinė Prof.
K. Pakšto Paskaita

Bridgeporto organizacijų pa- 
i kvietimu Lietuvių Kultūrinio 
Instituto šio sezono paskutinė 
paskaita įvyks Šv. Jurgio sa­
lėje (Lituanica. Avė.), geg. 21 
d., ketvirtadienį, 8 vai. vakare. 
Tema: Lietuvos Nepriklauso­
mybė ir pasaulio lietuvių užda­
viniai.

Skaitys Instituto direktorius 
Prof. K. Pakštas. Po paskaitos 
seks klausimai, pasikalbėjimai, 
ši paskaita bus paskutinė, nes 
keliamas sumanymas Lietuvių
Kulturinį Institutą vidurvasary 
perkelti į New Yorką.

Poppy Day - Aguo­
nėlių Diena 
Chicagoje

Poppy Day (Aguonėlių Die­
na) tapo įvesta prieš dvide­
šimt metų. Kaip žinoma, tą 
dieną gatvėse yra pardavinė­
jamos dirbtinės aguonėlių gė­
lės. Tiksliau pasakius, publika 
aukoja kiek galėdama, o už 
aukas gauna ženklą—aguonė- 

• lę.
Ir šįmet Cook kanu tėję (ku­

rioj randasi Chicago) ir Illi­
nois valstijoje bus pravestas 
aguonėlių vajus. Illinois vals- 
joje, toliau nuo Chicagos, au­
kos bus renkamos šeštadienį, 
gegužės 23 d., o Cook kauntėje 
ir Chicagoje jos bus renka­
mos pirmadienį, gegužės 25 d.

Aguonėlių Dieną rengia šios 
Jungtinių Valstijų karo vete­
ranų organizacijos: Grand Ar­
my of the Republic, United 
Spanish War Veterans, Vete­
rans of Foreign Wars of the 
United States ir American Le­
gion. Ją rengia taipgi minėtų 
organizacijų pagalbiniai vie­
netai.

Visą aguonėlių pardavinėji­
mo darbą Chicagoj atliks apie 
10,000 moteriškių, kurios dirbs 
veltui, nemokamai. Pirmadie­
nį nuo pat ryto jos bus ant 
gatvių kampų.

Aguonėlių diena šįmet turės 
svarbesnę reikšmę, negu pra­
eity. šįmet surinkti fondai bus 
skiriami ne tik nukentėjil­
siems dėl praėjusių karų pa­
remti, sušelpti, šiandien jau 
yra daug Jungtinių Valstijų 
žmonių — kareivių ir jų šei­
mų — kurio nukentėjo dėl da­
bartinio karo.

Reikia tikėtis, kad šįmet A- 
guonėlių Dienomis chicagie- 
čiai ir visos Illinois valstijos 
gyventojai bus ypatingai duos- 
nųs.

Raudonojo Kryžiaus 
vieneto susirinkimas

18 G AT. KOLONIJA. — šio­
je kolonijoje randasi daug drau­
gijų, bet nei viena nepradėjo 
iki paskutinio laiko prakilnaus 
darbo — teikti paramą Ameri­
kos Raudonajam Kryžiui.

Pagaliau Susivienijimo Bro­
lių ir Seserų Lietuvių susirin­
kime buvo paduotas sumanymas 
suorganizuoti Raudonojo Kry­
žiaus skyrių šioje kolonijoje. 
Tapo išrinkti septyni nariai į 
komisiją.

Tuo reikalu yra šaukiamas 
pirmas susirinkimas, kuris 
įvyks šiandien vakare, gegužės 
20 d. Vieta — Dievo Apveizdos 
parapijos knygyno kambariuo­
se, 713 West 18th street. Pra­
džia 8:15 vai., tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus šios apylinkės 
gyventojus atsilankyti.

— Komisija.

★ ★ ★

MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

Valdžios atstovai tuojau pra­
dės daruti patikrinimus.

Pirmadienį jau veikė prekių 
kainų kontrolė. Kai kurios 
krautuvės turėjo pažymėjusios 
savo prekių aukščiausias kai­
nas. Kitos pažymėjo tas pre­
kių kainas, kurios buvo kovo 
mėnesį, nes dabar kainos ne­
privalo būti aukštesnės už ko­
vo mėnesio lygį.

Tačiau publika bendrai nc- 
daug dėmesio kreipė į praėju­
sio kovo mėnesio ir dabarties 
kainų palyginimą. Pirkėjai ir 
pirkėjos greičiau atkreipė dė­
mesį į tai, kad kainos kai ku­
rijoms rdikmenėms nukrito 
vienu arba dviem centais, o 
kitoms daugiau.

Kai kuriose krautuvėse arti 
vidurmiesčio kaina svarui ar­
batos buvo 85 centai vietoj 95 
centų. Melasų kenas kaštavo 
10 centų vietoj 12c. Dauguma 
kavos rųšių buvo vienu centu 
pigesnė nei praėjusią savaitę. 
O svaras jau sumaltos kavos 
parduota po 35 centus vietoj 
37 centų.

Reikia tačiau turėti omenė- 
je tą faktą, kad kainos ir šian­
dien ne visose krautuvėse vie­
nodos, kaip jos buvo ne vie­
nodos praėjusį kovo mėnesį.

Departamentinėse krautuvė­
se kai kur marškiniai, kurie 
pastaruoju laiku buvo parduo­
dami po $2.50, dabar galima 
gauti už $2.25. Kitoje vietoje 
apatiniai marškiniai, kainavę 
$1.25, šiandien parduodami už 
$1.00.

Toliau nuo vidurmiesčio, 
vadinamų bendrijų (neighbor­
hood) krautuvėse, bananų 
svaras šiandien kainuoja 10 
centų, kuomet praėjusią savai­
tę jis kainavo 15 centų. Svaro 
porkčiapo kaina prikrito vie­
ną centą; galionas uksuso vie­
toj 45 centų parduodamas už 
39 centus; 12 uncijų kenas 
mėsos parduodamas už 33 
centus vietoj 39 centų. Ir dau­
gybės kitų reikmenių kainos 
nukrito daugiau ar mažiau.

Už keleto dienų valdžios 
agentai pradės tikrinti, ar kai­
nos krautuvėse atitinka vald­
žios patvarkymams.

Gal Rekvizuos 
Trokus Ir Busus

John L. Rogeis, motorų tran- 
sportacijos skyriaus (Washing­
tone) direktorius, antradienį pa­
reiškė, kad į keletą savaičių 
gal bus išleistas patvarkymas, 
kuris uždraus vartojimą busų 
ir trokų nesvarbiems privatiems 
reikalams. Bušai ir trokai gali 
buti rekvizuoti svarbiems ka­
ro reikalams.

Balsavimai Unijos 
Klausimu Intemat. 
Harvester Įmonėse

Šiandien (trečiadienį), ketvir­
tadienį ir penktadienį bus bal­
savimai International Harvester 
įmonėse klausimu, ar darbinin­
kai nori priklausyti unijai, ar 
visai nenori unijos. Balsavimai 
šiandien įvyks Chicagoje, prie 
įmonės 2600 W. 31st st., ir Mil­
waukee mieste.

kabintis prie Springerio ir 
Hilliardo tuoj po to, kai jie 
padėjo paruošti raportą, kuris 
kaltina du Pulaski kauntės pa­
reigūnus sukta praktika. Bar­
rett betgi griežtai protestuoja 
nuožiūrą, buk jo žygiai turi 
ryšių su minėtu raportu.

Nustatys Naują 
Kainą Kiaulienai

Kainų Administracijos ofisas 
Washingtone ne vėliau, kaip 
per ateinančias 48 valandas nu­
statys naujas “lubas” kiaulie­
nai mėsai (porkeiapui)?

JACK SWIFT

I

i TH LADY LITĄ 
A FURIOUS PRISONER 

IN THE AIRLOCH, 
JOAN TAKES THE 

CONTROL SEAT, 
AND DESPERATELY 
SEEKS TO RECALL 

HOW THE 
ZAMORIANS 

OPERATED THESE 
COSMO FLYERS.




